
1 

 

 Biblioteca Judeţeană Mureş 

 

Buletinul Cărţilor Noi : decembrie 2019 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



2 

 

01 - Bibliografie. Cataloage 

1 - Catalogul publicaţiilor Fundaţiei Culturale "Vasile Netea" (1994-2018). - Ediție revăzută și 

adăugită de Dimitrie Poptămaș. - Târgu-Mureş : Veritas, 2018. 

115 p. : il. color.. - (Caiete mureşene ; 27). 

Carte publicată de Fundaţia Culturală "Vasile Netea". 

Index p. 107-112. 

ISBN 978-973-8116-15-3 

017.1:061.27(498 Târgu-Mureş)"Vasile Netea"  061.27.(498 Târgu Mureş)"Vasile Netea":017.1  

082.1 Caiete mureşene 

CĂRŢI  PUBLICAŢII DIN JUDEŢUL MUREŞ(bibliografie)  CATALOAGE(cărţi)  CARTE  

CATALOAGE(publicaţii)  TÂRGU-MUREŞ 

III 35266    01/C29 

2 - A Kolozsvári Akadémiai Könyvtár régi magyar könyvtárgyűjteményeinek katalógusa = 

Catalogul colecţiilor Biblioteca Maghiară Veche a Bibliotecii Academiei Cluj-Napoca / 

...összeállította Kovács Mária, Kuszálik Eszter, Sántha Emese, Szőke Imola ; Szerkesztette és a 

bevezető tanulmányokat írta Sipos Gábor. - Kolozsvár : Scientia Kiadó ; Biblioteca Filialei Cluj-

Napoca a Academiei Române, 2004. 

623 p.. - (Sapientia  Könyvek. Társadalomtudomány ; 28). 

Carte cu dedicaţie. 

Introducere p. 9-13, 15-19. 

Index la sf. capitolelor. 

Note de subsol. 

Abrevieri p. 618. 

Despre autori p. 619. 

Rezumat în lb. engleză p. 620. 

Bibliografie p. 615-617. 

ISBN 973-7953-16-9 

017.1(498 Cluj-Napoca)  094(=511.141)(498.4)  082.1 Sapientia könyvek 

BIBLIOTECI ACADEMICE  BIBLIOTECI(cataloage)  CATALOG(carte veche maghiară)  

BIBLIOTECA ACADEMIEI ROMÂNE(catalog)  ISTORIA CĂRŢII(Transilvania)  ISTORIA 

BIBLIOTECILOR  CARTE VECHE  CARTE VECHE MAGHIARĂ  CATALOAGE(biblioteci) 

Cluj-Napoca 

50606    III 35296d     01/K69 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



3 

 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii. Muzee 

3 - PROZAN, MIRCEA 

ASTRA Despărțământul Dicio - Sân-Mărtin (Târnăveni) : Auxiliar pentru cursul opțional de 

„Istorie locală” / Mircea Prozan. - [Târgu-Mureş] : [Tipomur], 2019. 

55 p. : tab. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 53-55. 

ISBN 978-973-721-093-7 

061.237(498-21 Mureş)ASTRA 

ASTRA  ASTRA(Târnăveni)  ASOCIAŢII CULTURALE(Mureş)  CULTURĂ 

ROMÂNĂ(Transilvania) 

II 99612    06/P95 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



4 

 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

4 - A Föld, ahol élünk : képes ismeretterjesztés gyerekeknek. - [Debrecen] : Cahs Könyvkiadó, 

s.a. 

32 p. : il. color.. - (Fedezzük fel együtt!). 

ISBN 978-615-5593-00-0 

087.5  911(100)  082.1 Fedezzük fel együtt! 

ATLAS GEOGRAFIC  ŞTIINŢĂ ŞI CUNOAŞTERE  GEOGRAFIA LUMII  CARTE PENTRU 

COPII 

087.5/F77 

5 - Háztáji mondókák / Szerkesztette : Bogos Katalin. - [Kistarcsa] : Csengőkert Könyvkiadó, 

[s.a.]. 

[10] p. : il. color. 

ISBN 978-615-5712-38-8 

087.5  82-93-1=511.141 

CARTE PENTRU COPII  LITERATURĂ PENTRU COPII(poezii) 

087.5/H41 

6 - A természet. Növények és állatok : matricás album / [Fordítás : Gergály Anikó]. - [Budapest] : 

Kolibri Kiadó, [2018]. 

16 p. ; [4] p. abţibild color : il. parţial color. 

ISBN 978-963-437-343-8 

087.5  502.2(0.053.2) 

CARTE PENTRU COPII  NATURĂ(cunoaştere)  ANIMALE  PLANTE  STUDIUL NATURII 

087.5/T45 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



5 

 

1 - Filosofie 

7 - EGYED PÉTER 

Szellem és környezet II. : Filozófiai esszék és tanulmányok / Egyed Péter ; A szöveget gondozta, 

a kötetet szerkesztette : Soós Amália, Veress Károly. - Kolozsvár : Erdélyi Múzeum-Egyesület, 

2018. 

462 p. : il., tab. 

Note de subsol. 

Index p. 452-462. 

Bibliografie la sf. unor capitole. 

ISBN 978-606-739-114-5 

14 

FILOZOFIE(eseuri)  FILOZOFIE(studii)  ESEURI 

II 99584    1/E27 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



6 

 

159.9 - Psihologie 

8 - BILL, GEORGE 

7 lecții de succes pe timp de criză / Bill George ; Cuvânt-înainte de Warren Bennis ; Traducere 

din limba engleză de Dan Criste. - Bucureşti : Meteor Press, 2010. 

192 p. : il.. - (Capital). 

Despre autor p. 11-12. 

Cuvânt-înainte p. 13-18. 

Anexe p. 175-179. 

Bibliografie p. 181-187. 

ISBN 978-973-728-461-7 

159.944  159.955  65.012.4  082.1 Capital 

PSIHOLOGIA LIDERULUI  METODE DE CONDUCERE  GÂNDIRE CREATIVĂ(afaceri)  

GÂNDIRE CREATIVĂ  SUCCES ÎN AFACERI  PROIECTE(management)  MANAGEMENT  

LEADERSHIP  SUCCES  MANAGER 

159.9/B53 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



7 

 

17 - Morală. Etică 

9 - CASNOCHA, BEN 

Viața mea de început în afaceri : Cum a învățat un (foarte) tânăr CEO din călătoria lui prin 

Silicon Valley / Ben Casnocha ; Traducere din limba engleză de Alexandru Nichifor. - Bucureşti : 

Curtea Veche Publishing, 2010. 

230 p.. - (Capital ; 12). 

Notă bio-bibliografică [1] p.. 

Notă p. 1. 

Prefață p. 7-10. 

Note de subsol. 

Anexe p. 211-220. 

Note p. 221-225. 

ISBN 978-606-588-069-6 

159.923.2  174.4  082.1 Capital 

AFACERI  AFACERI(morală)  AFACERI(succes)  AUTOCUNOAŞTERE  DEZVOLTAREA 

PERSONALITĂŢII  PSIHOLOGIE(afaceri)  PSIHOLOGIE(autocunoaştere)  SUCCES 

17/C28 

10 - CONNORS, RICHARD J. 

Warren Buffett. Despre afaceri : Principii ale Înțeleptului din Omaha / Richard J. Connors ; 

Traducere din limba engleză de Eduard Mihalașcu și Andreea Stoian. - Bucureşti : Curtea Veche 

Publishing, 2011. 

287 p.. - (Capital ; 12). 

Notă bio-bibliografică [1] p.. 

Note de subsol. 

Anexe p. 211-270. 

Note p. 271-284. 

ISBN 978-606-588-210-2 

159.923.2  174.4  082.1 Capital 

AFACERI  AFACERI(succes)  AFACERI(management)  AFACERI(succes)  MANAGEMENT  

MANAGEMENTUL AFACERILOR  CORPORAŢII 

17/C65 

11 - EKER, HARV T. 

Secretele minții de milionar : Stăpânirea jocului interior al bogăției / T. Harv Eker ; Traducere 

din limba engleză de Cristina Guță. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche Publishing, 2011. 

195 p.. - (Capital). 

Notă bio-bibliografică [1] p.. 

ISBN 978-606-588-153-2 

174.4  17.024.4  082.1 Capital 

FINANŢE(principii)  SUCCES FINANCIAR  BANI  EDUCAŢIE FINANCIARĂ  PSIHOLOGIA 

SUCCESULUI  SUCCES  SUCCES ÎN AFACERI  ETICA ÎN AFACERI 

17/E34 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



8 

 

12 - GRECO, THOMAS H. JR. 

Sfârșitul banilor și viitorul civilizației / Thomas H. Greco Jr. ; Traducere din limba engleză de 

Marius Chitoșcă și Mihai Fulger. - Bucureşti : Curtea Veche Publishing, 2011. 

304 p.. - (Capital). 

Notă bio-bibliografică [1] p.. 

Note de subsol. 

Anexe p. 269-285. 

Note p. 287-296. 

Bibliografie p. 297-302. 

ISBN 978-606-588-029-0 

174.4  17.024.4  082.1 Capital 

FINANŢE(principii)  SUCCES ÎN AFACERI  BANI  EDUCAŢIE FINANCIARĂ  BUGET  

VENIT 

17/G79 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



9 

 

2 - Religie 

13 - Protestáns Marosvásárhely / Szerkesztette Ötvös József, Berekméri Árpád-Róbert és 

Gálfalvi Ágnes. - Marosvásárhely : Dokumentum Egyesület ; Lector Kiadó, 2018. 

352 p. : il. color. 

Prefaţă p. 9-14. 

Despre autori p. 349-350. 

ISBN 978-606-94250-2-2 

284(498.4)(091)  284(439)(091) 

PROTESTANTISM(Transilvania)  BISERICA PROTESTANTĂ  TÂRGU-MUREŞ(biserici)  

ISTORIA RELIGIEI  RELIGIE PROTESTANTĂ  BISERICA REFORMATĂ(Târgu-Mureş)  

BISERICA EVANGHELICĂ 

o-59188    III 35277    2/P95 

14 - DANCIU, EMIL 

Bărbatul și femeia în biserică / [Emil Danciu]. - [Târgu-Mureş] ; Giuluș : [Tipomur], 2019. 

133 p. : il. color. 

Cuvânt înainte p. 3. 

Bibliografie p. 133. 

ISBN 978-973-721-094-4 

248  241  281.95  17.021.1 

RELIGIE  RELIGIE CREŞTINĂ  ÎNVĂŢĂTURI CREŞTINE  TEOLOGIE  TEOLOGIE 

MORALĂ  MORALĂ  MORALĂ CREŞTINĂ  MORALĂ(comportament)  MORALĂ(conduită)  

MORALĂ(valori morale) 

II 99613    2/D15 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



10 

 

303/308 - Probleme sociale 

15 - A kárpátaljai magyarság a 21. században : Esszék, tanulmányok / Bacsó Róbert, Balogh 

Csaba, Bence Norbert,... ; A kötet összeállító szerkesztője : Zékány Krisztina. - [Budapest] : Nap 

Kiadó, [2018]. 

306 p. ; [1] pl. h. color : tab., graf. color, diagr. color, il. color.. - (Magyar szemhatár ; 1). 

Prefaţă p. 5-7. 

Note de subsol. 

Despre autori p. 301-304. 

ISBN 978-963-332-088-4 

308(=511.141)(477)"20"(048.8)  323.15(=511.141)(477)  304(=511.141)(477)  082.1 Magyar 

szemhatár 

MINORITĂŢI NAŢIONALE(maghiari)  MAGHIARI(Ucraina)  STUDII  

SOCIOGRAFIE(maghiari)  MINORITATEA MAGHIARĂ(Ucraina)  SECOLUL XXI  

PROBLEME SOCIALE ȘI CULTURALE(Ucraina) 

II 99585    303/308/K22 

16 - PARASCHIV, FLORIN 

Viața cotidiană în Imperiul Roșu : 1917-1945 / Florin Paraschiv. - Baia Mare : Transilvania, 

2015. 

575 p. 

Nota editorului p. 5-6. 

Bibliografie la sfârșit de capitole. 

ISBN 978-606-8423-23-4 

304.3(47)''1917/1945''  316.728(47)''1917/1945''  94(47)  099.3 

MOD DE VIAŢĂ  PROBLEME SOCIALE  PROBLEME SOCIALE ŞI CULTURALE  

SOCIOLOGIA VIEŢII COTIDIENE  SOCIOLOGIA CULTURII  ISTORIE  UNIUNEA 

SOVIETICĂ  UNIUNEA SOVIETICĂ(istorie) 

II 99576    303/308/P33 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



11 

 

32 - Politică 

17 - The True Story of Heavenly Culture, World Peace, Restoration of Light (HWPL) : Peace 

and Cessation of War [2019] / [Prefaţă şi postfaţă de Man Hee Lee]. - Edited by HWPL. - Seoul : 

S.N., [2019]. 

792 p. : il. color. 

Prefaţă p. 9-13. 

Lista membrilor HWPL p. 744-789. 

327.36  061.235 HWPL 

ORGANIZAŢII INTERNAŢIONALE  ORGANIZAŢII CU SCOPURI UMANITARE  PACE  

MIŞCĂRI INTERNAŢIONALE  RELAŢII INTERNAŢIONALE 

Coreea de Sud 

V 2159    32/T88 

18 - ABLONCZY BALÁZS 

A miniszterelnök élete és halála : Teleki Pál (1879-1941) / Ablonczy Balázs. - [Budapest] : Jaffa 

Kiadó, [2018]. 

320 p. : il.. - (Modern magyar történelem). 

Note p. 301-312. 

Index p. 313-319. 

Bibliografie p. 291-299. 

ISBN 9789634750581 

328.131(439) Teleki Pál  323(439)  929 Teleki Pál  94(439)  082.1 Modern magyar történelem 

Teleki Pál 

BIOGRAFIE(Teleki Pál)  ISTORIA UNGARIEI  PARLAMENTARI(Ungaria)  PRIM 

MINISTRU(Ungaria)  MINISTERE(Ungaria)  POLITICĂ INTERNĂ(Ungaria)  ISTORIE 

CONTEMPORANĂ 

o-59575    328/329/T34A 

19 - GANEA, MIHAI 

Testamentul filozofic : Document istoric interpretat / Mihai Ganea ; Comentarii de Mihai Ganea 

și Virginia Paraschiv. - Baia Mare : Transilvania, 2016- 

vol.. - (Cititor de proză). 

ISBN 978-606-8423-30-2 

Vol. 1 : Testamentul filozofic. - Testamentul filozofic : Document istoric interpretat / Mihai Ganea. 

- 2016. - 443 p. - (Cititor de proză). - Notă bio-bibliografică p. 10-25. - Cuvânt-înainte p. 27-48. - 

ISBN 978-606-8423-30-2. 

Vol. 2 : Testamentul filozofic. - Testamentul filozofic : Document istoric interpretat / Mihai Ganea. 

- 2018. - 381 p. - (Cititor de proză). - Cuvânt-înainte p.1-12. - ISBN 978-606-8423-30-2. 

Vol. 3 : Testamentul filozofic. - Testamentul filozofic : Document istoric interpretat : (Mărturii din 

trecut servind la cunoașterea unor realități) / Mihai Ganea. - 2016. - 466 p. - (Cititor de proză). - 

Cuvânt-înainte p.1-12. - ISBN 978-606-8423-30-2. 

Vol. 4 : Testamentul filozofic. - Testamentul filozofic : Document istoric interpretat : (Mărturii din 

trecut servind la cunoașterea unor realități) / Mihai Ganea. - 2016. - 394 p. - (Cititor de proză). - 

Cuvânt-înainte p.1-12. - ISBN 978-606-8423-30-2. 

Vol. 5 : Testamentul filozofic. - Testamentul filozofic : Document istoric interpretat : (Mărturii din 

trecut servind la cunoașterea unor realități) / Mihai Ganea. - 2016. - 333 p. - (Cititor de proză) - 

ISBN 978-606-8423-30-2. 

323.281(498)(0:82-94)  821.135.1-94 

PERSECUŢII POLITICE  SECURITATE  COMUNISM(persecuţii)  COMUNISM(persecuţii 

politice)  COMUNISM(România)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(amintiri) 

I 20479(v1-5)     32/G18 
Biblioteca Judeţeană Mureş 



12 

 

20 - MARGHILOMAN, ALEXANDRU 

Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman ; Ediție anastatică îngrijită de: Marius Adrian 

Nicoară, doctor în istorie, Alfred Vasilescu, doctor în securitate națională, Ștefan Davidescu, editor. 

- Buzău : Alpha MDN, 2019. 

vol. 

ISBN 978-973-139-424-4 

Vol. 2 : (1897-1917). - Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman. - 2019. - 576 p.. - 

Note de subsol. - Erata p. 576. - ISBN 978-973-139-426-8. 

Vol. 3 : (1917-1918). - Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman. - 2019. - 576 p.. - 

Note de subsol. - ISBN 978-973-139-427-5. 

Vol. 4 : (1918-1919). - Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman. - 2019. - 436 p.. - 

Note de subsol. - ISBN 978-973-139-428-2. 

Vol. 5 : (1920-1924). - Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman. - 2019. - 244 p.. - 

Note de subsol. - ISBN 978-973-139-429-9. 

Vol. 1 : (1897-1915). - Note politice : 1897-1924 / Alexandru Marghiloman. - 2019. - 567 p.. - 

Note de subsol. - Indice p. 566. - ISBN 978-973-139-425-1. 

32(498)"1897/1924"  355.48"1897/1924"(091) 

POLITICĂ EXTERNĂ(România)  POLITICĂ INTERNĂ(România)  ISTORIA ROMÂNIEI  

ROMÂNIA(istorie)  RĂZBOI MONDIAL(1916-1918) 

III 35268(v1-5)    32/M34 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



13 

 

34 - Drept 

21 - MEZEY BARNA 

A börtönügy a 17-19. században : A börtön európai útja / Mezey Barna. - Budapest : Gondolat 

Kiadó, [2018]. 

607 p. 

Note de subsol. 

Prefaţă p. 9-33. 

Bibliografie p. 565-607. 

ISBN 978 963 693 642 6 

343.8(4)"16/18"  343 

ÎNCHISOARE  DREPT PENITENCIAR  PENITENCIARE  DREPT PENAL(infracţiuni) 

o-59382    III 35284    34/M63 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



14 

 

37 - Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

22 - Sokszínű zenepedagógia : Tanulmányok a zeneoktatás szerepéről, módszereiről és társadalmi 

hatásairól / Szerkesztette : Váradi Judit, Szűcs Tímea. - [Debrecen] : Debreceni Egyetemi Kiadó, 

2017. 

191 p. : tab., diagr., fig.. - (Oktatáskutatás a 21. században ; 4). 

Prefaţă p. 7-8. 

Note de subsol. 

Despre autori p. 189. 

Bibliografie la sf. capitolelor. 

ISBN 978-963-318-675-6 

371.3:781  781:371.3  082.1 Oktatáskutatás a 21. században 

PEDAGOGIE MUZICALĂ  EDUCAŢIE MUZICALĂ  METODICĂ(muzică)  

MUZICĂ(metodică)  MUZICĂ(teorie)  MUZICĂ(învăţare)  STUDII 

III 35281     37/S66 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



15 

 

39 - Etnologie. Etnografie. Folclor. Mod de viaţă 

23 - KÉRI KATALIN 

Leánynevelés és női művelődés az újkori Magyarországon : (nemzetközi kitekintéssel és 

nőtörténeti alapozással) / Kéri Katalin. - Pécs : Kronosz Kiadó, 2018. 

746 p. : tab., il. 

Prefaţă p.13. 

Introducere p. 15-28. 

Note de subsol. 

Index p. 723-742. 

Rezumat în lb. engleză p. 743-745. 

Bibliografie p. 621-721. 

ISBN 978 963 467 037 7 

396(439)  316.728(439) 

ISTORIE SOCIALĂ  FEMEI  FEMINISM  FEMEI(mod de viaţă)  MOD DE VIAŢĂ  CULTURĂ 

MAGHIARĂ  SOCIOLOGIA CULTURII  EMANCIPARE  FEMEILE ŞI SOCIETATEA 

o-59406    III 35280    396/K36 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



16 

 

52 - Astronomie. Astrofizică. Geodezie 

24 - LAZĂR, SILVIU 

Uraaa ....!!!! Am calculat populația Universului! / Lazăr Silviu. - [Târgu-Mureş] : Tipomur, 

2019. 

87 p. : il. color. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 82-85. 

ISBN 978-973-721-087-6 

524.8 

UNIVERS  COSMOS  ASTRONOMIE TEORETICĂ  ASTRONOMIE(mecanică cerească)  

COSMOGONIE 

II 99610    52/L32 

25 - LAZĂR, SILVIU 

Hooray....!!!! I Calculated the Population of the Universe / Lazăr Silviu. - [Târgu-Mureş] : 

Tipomur, [2019]. 

87 p. : il. color. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 82-85. 

ISBN 978-973-721-089-0 

524.8 

UNIVERS  COSMOS  ASTRONOMIE TEORETICĂ  ASTRONOMIE(mecanică cerească)  

COSMOGONIE 

II 99609    52/L32 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



17 

 

59 - Zoologie 

26 - ORBÁN ZOLTÁN 

Madárbarátok nagykönyve / Orbán Zoltán ; Fotók : Orbán Zoltán ; Rajz : Zsoldos Márton. - 

Budapest : CSER Kiadó, 2019. 

332 p. : il. color, fig. color, tab. 

Prefaţă p. 7. 

Index p. 326-331. 

ISBN 978-963-278-537-0 

598.2 

ORNITOLOGIE  PĂSĂRI  ZOOLOGIE(păsări) 

IV 7715    59/O-71 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



18 

 

61 - Medicină 

27 - Nervii cranieni / Sárig Norbert-Attila, Ghizdavăț Alexandru, Csiki Gábor.... - Târgu-Mureş : 

University Press, 2019. 

72 p. : il. 

ISBN 978-973-169-598-3 

616.833.1  611.831  612.82 

MEDICINĂ(patologie)  SISTEMUL NERVOS(fiziologie)  MEDICINĂ(semiologie)  BOLI ALE 

SISTEMULUI NERVOS  MEDICINĂ(anatomie)  ANATOMIA CAPULUI ŞI GÂTULUI  

FIZIOLOGIE(creier)  PATOLOGIA SISTEMULUI NERVOS  TÂRGU-MUREŞ(edituri)  TÂRGU-

MUREŞ(universităţi)  TÂRGU-MUREŞ(autori) 

IV 7712    61/N50 

28 - Scheletologie umană / Sárig Norbert-Attila, Ghizdavăț Alexandru, Csiki Gábor.... - Târgu-

Mureş : University Press, 2019. 

164 p. : fig. 

ISBN 978-973-169-599-0 

611.7 

SCHELET(anatomie)  SCHELETOLOGIE  OASE  ANATOMIE 

IV 7713    61/S33 

29 - Patologia chirurgicală a esofagului. - Târgu-Mureş : University Press, 2019. 

vol.. - (Seria Rezidențiat Chirurgical). 

ISBN 978-973-169-589-1 

Vol. 2 : Afecțiunile cronice esofagiene. - Patologia chirurgicală a esofagului / Dr. Radu Neagoe, 

Dr. Daniela Sala, dr. Sabin Turdean. - 2019. - 306 p. - (Seria Rezidențiat Chirurgical) - ISBN 978-

973-169-590-7. 

Vol. 3 : Elemente de tehnică chirurgicală. - Patologia chirurgicală a esofagului / Dr. Vasile 

Bințințan, Dr. Radu Neagoe, Dr. Daniela Sala. - 2019. - 217 p. - (Seria Rezidențiat Chirurgical) - 

ISBN 978-973-169-591-4. 

616.329(075.8)  616.329-089.8 

MEDICINĂ(patologie)  PATOLOGIE  BOLILE ESOFAGULUI  PATOLOGIA APARATULUI 

DIGESTIV  CHIRURGIE ESOFAGIANĂ 

III 35260(2-3)    61/P43 

30 - Anatomie : Balneofiziokinetoterapie. Educație fizică și sport / Ghizdavăț Alexandru, Csiki 

Gábor, Sárig Norbert-Attila.... - Târgu-Mureş : University Press, 2019. 

113 p. : fig. 

Bibliografie p. 113. 

ISBN 978-973-169-600-3 

611 

ANATOMIE  MEDICINĂ(anatomie) 

IV 7711    61/A49 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



19 

 

31 - Ghid de nutriție : de la prevenție la terapie / Nicoleta Tupiță, dr. Alin Popescu, dr. Simona 

Bobic... ; Coord. Nicoleta Tupiță. - Târgu-Mureş : University Press, 2019. 

292 p. : fig., tab. 

Bibliografie p. 276-292. 

ISBN 978-973-169-581-5 

613.2  612.39 

NUTRIŢIE  NUTRIŢIE ŞI ALIMENTE  ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  PATOLOGIE  

DIETOTERAPIE 

III 35265    61/G49 

32 - Limbs Anatomy / Mureșan Mircea, Brînzaniuc Klara, Dénes Lóránd.... - Târgu-Mureş : 

University Press, 2019. 

226 p. 

Bibliografie p. 226. 

ISBN 978-973-169-588-4 

611.715/.718 

ANATOMIE  ANATOMIA MEMBRULUI INFERIOR  ANATOMIA MEMBRULUI SUPERIOR 

III 35263    61/L62 

33 - Bones of the Human Body / Mureșan Mircea, Brînzaniuc Klara, Dénes Lóránd.... - Târgu-

Mureş : University Press, 2019. 

71 p. : fig. 

ISBN 978-973-169-587-7 

611.7 

SCHELET(anatomie)  SCHELETOLOGIE  OASE  ANATOMIE 

III 35262    61/B67 

34 - Afecțiunile dentare de urgență a pacienților dentați și edentați total : (după teza de 

doctorat) / Dörner Kinga, Székely Melinda, Kerekes-Máthé Bernadette.... - Târgu-Mureş : 

University Press, 2019. 

106 p. : sch., fig. 

Bibliografie p. 99-106. 

ISBN 978-973-169-594-5 

611.314  616.31  616.314  616.311.2-002 

MEDICINĂ  MEDICINĂ(anatomie)  MEDICINĂ(fiziologie)  PATOLOGIE DENTARĂ  

STOMATOLOGIE  BOLI ALE GURII ŞI DINŢILOR  TRATAMENTE(medicină) 

III 35261    61/A25 

35 - BARNA ISTVÁN 

Kardiovaszkuláris prevenció : A szív- és érbetegségek megelőzése / Dr. Barna István. - 

[Budapest] : Spring-Med, [2017]. 

133 p. ; [12] p. il. color : tab.. - (Springmed szakdolgozói könyvtár). 

Prefaţă p. 10. 

Bibliografie p. 120-121. 

ISBN 978-615-5166-65-5 

616.1-084  082.1 Springmed szakdolgozói könyvtár 

MEDICINĂ  BOLILE INIMII  CARDIOLOGIE  BOLI CARDIOVASCULARE  PATOLOGIE 

CARDIOVASCULARĂ  MEDICINĂ PREVENTIVĂ  MEDICINĂ(patologie)  PREVENŢIE 

61/B33 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



20 

 

36 - BÉKEFI DEZSŐ 

Gyermekkori diabétesz : Tanácsok diabétesz szakápolóknak, szülőknek és a gyermekeiknek / Dr. 

Békefi Dezső. - 2., bővített kiadás. - [Budapest] : Spring-Med, [2017]. 

206 p. : tab., fig.. - (SpringMed Betegtájékoztató Könyvek). 

Prefaţă p. 11. 

Introducere p. 13-14. 

Glosar p. 195-198. 

ISBN 978-615-5166-64-8 

616.379-008.64-053.2  082.1 SpringMed Betegtájékoztató Könyvek 

MEDICINĂ  BOLILE PANCREASULUI  PATOLOGIA SISTEMULUI DIGESTIV  DIABETUL 

ZAHARAT  DIABET(reţete culinare)  MEDICINĂ(diabet) 

61/B40 

37 - ENCIULESCU, CONSTANTIN 

Embriologie generală / Enciulescu Constantin, Remus Sebastian Șipoș. - Târgu-Mureş : 

University Press, 2019. 

128 p. 

ISBN 978-973-169-584-6 

612.646  611.013  618.32 

MEDICINĂ(embriologie)  EMBRIOLOGIE  ANATOMIE  FIZIOLOGIE  PATOLOGIE  

PATOLOGIA SARCINII 

III 35259    61/E52 

38 - ENCIULESCU, CONSTANTIN 

Anatomie - Generalităţi - Biomecanică / Constantin Enciulescu. - Târgu-Mureş : [University 

Press], 2019. 

154 p. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 154. 

ISBN 978-973-169-586-0 

611.711  611.715/.718 

ANATOMIE  BIOMECANICĂ  ANATOMIA OMULUI  MEDICINĂ  MEDICINĂ(examinare 

clinicã)  OSTEOLOGIE CLINICĂ  ARTROLOGIE  BIOMECANICĂ  COLOANA 

VERTEBRALĂ  CRANIU  OASE  ARTICULAŢII 

III 34997    61/E52 

39 - ENCIULESCU, CONSTANTIN 

Anatomia capului şi gâtului / Constantin Enciulescu. - Târgu-Mureş : University Press, 2019. 

307 p. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 307. 

ISBN 978-973-169-585-3 

611.91/.93(075.8) 

ANATOMIE  MEDICINĂ  ANATOMIA CAPULUI ŞI GÂTULUI  ANATOMIA CRANIULUI  

OASE  CRANIU  GÂT 

III 35244    61/E52 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



21 

 

40 - HARNAJ, ANGELA 

Sănătate fără doctor / Angela Harnaj. - Bucureşti : Editura Hjr, [1997]. 

159 p. 

ISBN 973-97263-6-4 

613.2 

ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  REŢETE CULINARE  NUTRIŢIE  NUTRIŢIE ŞI ALIMENTE  

DIETETICĂ  MEDICINĂ NATURISTĂ  MEDICINĂ NATURISTĂ (tratamente)  TRATAMENTE 

ALTERNATIVE 

61/H24 

41 - KOVÁCS NOÉMI-PIROSKA 

Formular farmaceutic 2019 / [Autor Drd. farm.sepc. Kovács Noémi-Piroska]. - Tîrgu-Mureş : 

[Tipomur], 2019. 

367 p. 

Prefață p. 3-4. 

Index p. 363-366. 

Anexe p. 352-362. 

ISBN 978-973-721-095-1 

615.3 

FARMACIE  FARMACOLOGIE  MEDICAMENTE  PREPARATE FARMACEUTICE 

III 35299    61/K78 

42 - LUNGU, VICTOR ELŐD 

Ghidul prosectorului / Lungu Victor Előd, Sipos Tamás-Csaba. - Târgu-Mureş : University Press, 

2019. 

121 p. : fig. 

Anexe p. 115-121. 

Bibliografie p. 111-113. 

ISBN 978-973-169-593-8 

616-091.5 

MEDICINĂ LEGALĂ  DISECȚIE  PROSECȚIA  AUTOPSIE  NECROPSIA 

III 35264    61/L92 

43 - RADICS JUDIT 

Alváskönyv / Dr. Radics Judit. - 2., átdolgozott, bővített kiadás. - Budapest : Oriold és Társai, 

2019. 

240 p. : sch., graf. 

Prefaţă p. 9-10. 

Postfaţă p. 233-234. 

Glosar p. 236-238. 

Bibliografie la sf. capitolelor. 

ISBN 978-615-5443-97-8 

616.8-009.836.14  159.963.2  159.963.273 

INSOMNIE  SOMN  MEDICINĂ(neurologie)  SISTEMUL NERVOS  PATOLOGIA 

SISTEMULUI NERVOS  SOMN(psihologie)  NEUROPATOLOGIE  TULBURĂRI NEURALE  

PSIHOLOGIE(somn) 

61/R15 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



22 

 

44 - ROSZTÓCZY ANDRÁS 

Reflux és diéta - gyomorsavbántalmak felismerése és kezelése / Dr. Rosztóczy András, Lada 

Szilvia. - 5. átdolgozott kiadás. - [Budapest] : SpringMed Kiadó, [2018]. 

120 p. : il. color, fig. color.. - (SpringMed Betegtájékoztató Könyvek). 

Prefaţă p. 7-10. 

Glosar p. 117-119. 

Bibliografie p. 120. 

ISBN 978-615-5166-70-9 

616.34/.35  082.1 SpringMed Betegtájékoztató Könyvek 

GASTROENTEROLOGIE  MEDICINĂ(gastroenterologie)  BOLI 

GASTROINTESTINALE(dietă)  GASTRITA 

61/R81 

45 - ŞERBAN, RĂZVAN C. 

Fibrilația atrială în faza precoce a infarctului miocardic acut : (după teza de doctorat) / Răzvan 

C. Șerban, Alina Scridon. - Tîrgu-Mureş : University Press, 2019. 

141 p. : il., fig. 

Bibliografie p. 117-141. 

ISBN 978-973-169-579-2 

616.12(075.8) 

MEDICINĂ  MEDICINĂ CARDIOVASCULARĂ  BOLI CARDIOVASCULARE  PATOLOGIE 

CARDIOVASCULARĂ  CARDIOLOGIE  PATOLOGIA APARATULUI CIRCULATOR  

EXAMINARE CLINICĂ  EXAMINARE MEDICALĂ  INFARCTUL MIOCARDIC 

IV 35258    61/S47 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



23 

 

65 - Conducere şi organizare în industrie comerţ şi comunicaţii 

46 - KOHN, STEPHEN E. 

6 obiceiuri ale celor mai eficienți manageri / Stephen E. Kohn și Vincent D. O'Connell ; 

Traducere din limba engleză de Mihai Fulger și Andra Șamata. - Bucureşti : Curtea Veche 

Publishing, 2011. 

206 p.. - (Capital). 

Notă bio-bibliografică [1] p.. 

Prefață p. 7-14. 

Cuvânt-înainte p. 15-17. 

Note p. 193-197. 

Glosar p. 199-203. 

ISBN 978-606-588-192-1 

65.012.4  082.1 Capital 

MANAGEMENT  LEADERSHIP  SUCCES  MANAGER  CONDUCERE(firmă)  PSIHOLOGIA 

LIDERULUI  METODE DE CONDUCERE 

65/K68 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



24 

 

7.01/.08 - Teoria şi filosofia artei 

47 - BALOGH JOLÁN 

Az erdélyi renaissance / Balogh Jolán ; Sajtó alá rendezte, szerkesztette és az utószót írta : Sas 

Péter. - Máriabesnyő : Attraktor, 2018. 

199 p. : il.. - (Historia Incognita). 

Note de subsol. 

Index p. 193-198. 

ISBN 978-615-5601-63-7 

7.034(498.4)(091)  7.034(439.21)(091)  082.1 Historia Incognita 

ARTĂ(istoria)  MUREŞ(arhitectură)  MUREŞ(artă plastică)  RENAŞTERE(artă)  

RENAŞTERE(Transilvania)  TRANSILVANIA(arhitectură)  ISTORIA ARTEI  

TRANSILVANIA(artă)  ARTĂ RENASCENTISTĂ  ARTA RENAȘTERII(Transilvania) 

II 99589    7.03/.04/B23 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



25 

 

72 - Arhitectură 

48 - HALÁSZ CSILLA 

Lechner összes : 12 település, 36 épület / Szerzők : Halász Csilla, Ludmann Mihály, Viczián 

Zsófia ; A kötetet összeállította és szerkesztette : Halász Csilla ; A fotókat Ludmann Mihály 

készítette. - 2., javított kiadás. - Budapest : Látóhatár Kiadó, [2018]. 

327 p. : il. color, h. 

Note de subsol. 

Lexicon p. 319-321. 

Index p. 322-323. 

Bibliografie p. 324-325. 

ISBN 978-615-5444-11-1 

72(439)Ybl Miklós  72(439)(091)  929 Lechner Ödön 

Lechner Ödön 

ARHITECTURĂ  ARHITECŢI  ARHITECTURĂ MAGHIARĂ  ISTORIA ARTEI(Ungaria)  

ALBUM DE ARTĂ  BIOGRAFIE(Lechner Ödön) 

IV 7718    72/L37H 

49 - HALÁSZ CSILLA 

Ybl összes : 52 település, 113 épület / Szerzők : Halász Csilla, Őrfi József, Viczián Zsófia ; A 

kötetet összeállította és szerkesztette : Halász Csilla ; A fotókat Timár Sára készítette. - 3. kiadás. - 

Budapest : Látóhatár Kiadó, [2017]. 

319 p. : il. color. 

Lexicon p. 310-312. 

Index p. 314-315. 

Bibliografie p. 313. 

ISBN 978-615-5444-02-9 

72(439)Ybl Miklós  72(439)(091) 

Ybl Miklós 

ARHITECTURĂ  ARHITECŢI  ARHITECTURĂ MAGHIARĂ  ISTORIA ARTEI(Ungaria)  

ALBUM DE ARTĂ  BIOGRAFIE(Ybl Miklós) 

IV 7717    72/Y34H 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



26 

 

73/76 - Arte plastice 

50 - ERDÉLYI LAJOS 

Bennünk a nagyvilág : Portréfotók és interjúk / Erdélyi Lajos. - Kolozsvár : Quadro, 2018. 

311 p. : il. 

Postfaţă p. 309. 

Rezumat în lb. română p. 310, în lb. engleză p. 311. 

Carte cu dedicaţie. 

ISBN 978-973-0-26607-8 

73/77(=511.141)(498.4)(047.53)  929:73/77  7.041.5 

ARTIŞTI PLASTICI(Transilvania)  ARTĂ PLASTICĂ(Transilvania)  ARTĂ FOTOGRAFICĂ  

BIOGRAFII COLECTIVE(artişti plastici)  FOTOGRAFI  PICTURĂ MAGHIARĂ(Transilvania)  

GRAFICĂ  PICTORI  SCULPTURĂ  SCULPTORI(Transilvania)  INTERVIURI 

q-4351    III 35298d    73/76/E64 

51 - MAROSI BARNA 

Kiszabadítottuk : A Szabadság-szobor története / Marosi Barna, Szepessy László. - 3., bővített 

kiadás. - Marosvásárhely : Romániai Magyar Demokrata Szövetség, 2019. 

103 p. : il. color. 

Bibliografie p. 4. 

ISBN 978-973-0-29209-1 

730.027.1(498.4 Arad)  725.94(498.4 Arad) 

ISTORIE LOCALĂ  MONUMENTE ISTORICE  MONUMENTE(România)  STATUI  ARAD  

SCULPTURĂ(Transilvania)  ARHITECTURĂ(monumente)  ISTORIA CULTURII(Transilvania)  

ARTĂ(sculptură)  TÂRGU-MUREŞ(edituri)  TÂRGU-MUREŞ(tipografii) 

Arad 

IV 7721    730/M42 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



27 

 

77 - Artă şi tehnică foto 

52 - PÉNTEK ORSOLYA 

A magyar fotó : 1840-1989 / Péntek Orsolya ; Szerkesztette : Halász Csilla. - Budapest : Látóhatár 

Kiadó, 2018. 

344 p. : il. 

Prefaţă p. 5. 

Note p. 324-328. 

Index p. 339-343. 

Bibliografie p. 322-323. 

ISBN 978-615-5444-08-1 

77(439)(091) 

ARTĂ FOTOGRAFICĂ  FOTOGRAFII ARTISTICE  FOTOGRAFIE(istoria) 

IV 7716    77/P50 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



28 

 

78 - Muzică 

53 - SÁROSI BÁLINT 

Dudások, cigányzenészek : A hangszeres magyar népzenei hagyomány / Sárosi Bálint. - 3., 

javított kiadás. - [Budapest] : Nap Kiadó, [2019]. 

244 p. : il., n. muz. 

Note de subsol. 

Postfaţă p. 123-124. 

Index p. 205-221. 

Bibliografie p. 125-135. 

ISBN 978-963-332-0815 

788.91.067.26  398.8(=511.141)  784.4 

CÂNTECE  CÂNTECE POPULARE  ETNOGRAFIE  ETNOGRAFIE MAGHIARĂ  

ETNOGRAFIE(cântece)  MUZICĂ  MUZICĂ INSTRUMENTALĂ  MUZICĂ POPULARĂ  

MUZICĂ ŢIGĂNEASCĂ MAGHIARĂ 

III 35269    788/S24 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



29 

 

79 - Divertisment. Spectacole. Teatru. Sport 

54 - CSUKÁS ISTVÁN 

Az én játékoskönyvem / Csukás István ; Ráduly Csaba rajzaival. - [Szeged] : Könyvmolyképző 

Kiadó, [2018]. 

203 p. : il. 

ISBN 978-963-373-486-5 

793.7-053.2  398.6(=511.141)(02.053.2) 

JOCURI DE COPII  JOCURI INSTRUCTIVE  JOCURI(copii)  ETNOGRAFIE MAGHIARĂ  

JOCURI POPULARE 

793/794/C92 

55 - DALLOS SZILVIA 

Magyar hangja : A szinkronizálás története / Dallos Szilvia. - 3., bővített kiadás. - [Budapest] : 

Nap Kiadó, [2018]. 

311 p. : il. parţial color. 

Introducere p. 5. 

Anexă p. 291-295. 

Index p. 297-308. 

ISBN 978-963-332-134-8 

791.44.02(439)(091) 

TEHNICĂ CINEMATOGRAFICĂ  ARTĂ CINEMATOGRAFICĂ  

CINEMATOGRAFIE(tehnica)  DUBLAJ(filme)  FILM(dublare) 

II 99592    791.43/D12 

56 - KOLTAI RÓBERT 

Sose halok meg? : Az első 75 / Koltai Róbert ; [Előszó : Nógrádi Gábor]. - [Budapest] : Jaffa 

Kiadó, [2018]. 

327 p. ; [16] p. il. 

Prefaţă p. 7-9. 

Index p. 311-322. 

ISBN 978-963-475-122-9 

792(439)(092)Koltai Róbert  929 Koltai Róbert  791.44(439)(092)Koltai Róbert 

Koltai Róbert 

BIOGRAFIE(Koltai Róbert)  TEATRU MAGHIAR(actori)  TEATRU MAGHIAR(regizori)  

ARTĂ TEATRALĂ  REGIZORI(cinema)  REGIZORI(teatru)  CINEMATOGRAFIE(regizori)  

CINEMATOGRAFIE(actori)  ACTORI(Ungaria)  ACTORI(biografii)  ACTORI(maghiari) 

792/K69 

57 - PALÁSTHY MARCELL 

Kártya, lóverseny, kávéház : Palásthy Marcell szerencsejátékos hírlapíró cikksorozatai az 1920-

as évekből / Palásthy Marcell ; Sajtó alá rendezte, a bevezetőt és a jegyzeteket írta Zeke Gyula. - 

Budapest : Balassi Kiadó, [2018]. 

175 p. ; [20] il. : il. 

Prefaţă p. 7-12. 

Glosar p. 169-174. 

Note la sf. capitolelor. 

ISBN 978-963-456-036-4 

794.9(439)(045)  798.4(439)(045)  930.85(439) 

JOCURI DE NOROC  JOCURI DE SOCIETATE  JOCURI DE CĂRŢI  CURSE DE CAI  

CAFENELE  JOCURI  ARTICOLE  DIVERTISMENT  ISTORIA CULTURII(Ungaria) 

III 35282    793/794/P14 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



30 

 

58 - SALAMON ANDRÁS 

Színháztörténet : kezdőknek és haladóknak : az ókori görög színháztól a rokokó koráig / Salamon 

András. - [Kolozsvár] : Koinónia, 2019. 

446 p. : tab., il. parţial color. 

Note de subsol. 

Index p. 425-429. 

Dicţionar p. 430-445. 

Prolog p. 5-6. 

Bibliografie p. 415-418. 

ISBN 978-973-165-206-1 

792(091) 

ARTĂ TEATRALĂ  ISTORIA TEATRULUI  TEATRU(istorie) 

792/S16 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



31 

 

80/81 - Lingvistică şi limbi 

59 - HAN, BIANCA 

Course Notes on Initiation in Simultaneous and Consecutive Interpretation : A Reader and 

Exercise Book for AML Students / Bianca Han. - Târgu-Mureş : Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Științe și Tehnologie ''George Emil Palade'' - Târgu-Mureș, 2019. 

165 p. 

Note de subsol. 

Lucrarea realizată după James Nolan - Interpretation - Techniques and Exercices, Professional 

Interpreting in the Real World, 2005, Multilingual Matters Ltd. Publishing House. 

81'25 

TRADUCERE LITERARĂ  LINGVISTICĂ(teoria traducerii)  LINGVISTICĂ  TEORIA 

TRADUCERII 

IV 7714   80/81/H21 

60 - OLÁH-GÁL RÓBERT 

Antallfy Endre - egy nagy hatású, de elfelejtett nyelvésztudós / Oláh-Gál Róbert. - Csíkszereda 

: S.L., 2019. 

64 p. : il. color. 

Titlul pe copertă este : Antallfy Endre - egy nagyhatású, de elfelejtett orientalista. 

Carte cu dedicaţie. 

ISBN 978-973-0-28730-1 

81(498.4 Târgu-Mureş)Antallfy Endre  929 Antallfy Endre 

Antallfy Endre 

FILOLOGIE  OAMENI DE ŞTIINŢĂ(maghiari)  BIOGRAFIE(Antallfy Endre)  

PERSONALITĂŢI(Târgu Mureş)  PERSONALITĂŢI MUREŞENE  ORIENTALISTICĂ  

OAMENI DE ŞTIINŢĂ  LINGVISTICĂ  CULTURĂ ORIENTALĂ 

II 99606d    80/81/A62-O 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



32 

 

82.09 - Critică literară 

61 - MOCAN, MARIA VIORICA 

Le théâtre de Molière : Travail méthodologique et scientifique / Mocan Maria Viorica. - [Târgu-

Mureş] : Tipomur, [2018]. 

122 p. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 119-122. 

ISBN 978-973-721-084-5 

821.133.1.09-2 Molière 

Molière 

TEATRU  CRITICĂ LITERARĂ(teatru)  CRITICĂ LITERARĂ(Molière)  LITERATURĂ 

FRANCEZĂ(critică) 

II 99608    82.09/M87M 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



33 

 

821.11 - Literaturi germanice 

62 - NESBØ, JO 

Csótányok : Skandináv krimik / Jo Nesbø ; Fordította : Petrikovics Edit. - Budapest : Animus 

Kiadó, 2019. 

416 p.. - (Skandináv Krimik). 

ISBN 978-963-324-522-4 

821.113.5-31=511.141  082.1 Skandináv Krimik 

LITERATURĂ NORVEGIANĂ(roman) 

821.11/N51 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



34 

 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

63 - BROWN, SANDRA 

Félrevezetve / Sandra Brown ; [Fordította Csomai Éva]. - [Budapest] : Maecenas, [2018]. 

280 p. 

ISBN 978-963-203-384-6 

821.111(73)-31=511.141 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/B84 

64 - GRAY, CLAUDIA 

Evernight / Claudia Gray ; Traducere din limba engleză de Ana-Veronica Mircea. - Bucureşti : 

Leda, 2012. 

352 p. 

ISBN 978-973-102-443-1 

821.111(73)-31=135.1 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/G77 

65 - HALL KELLY, MARTHA 

Când înflorește liliacul / Martha Hall Kelly ; Traducere din limba engleză și note Mirella 

Acsente. - Bucureşti : Litera, 2019. 

508 p.. - (Blue Moon). 

ISBN 978-606-33-1483-4 

821.111(73)-31=135.1  082.1 Blue Moon 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/H18 

66 - HANNAH, KRISTIN 

Szentjánosbogár lányok / Kristin Hannah ; [Fordította : Palásthy Ágnes] ; [A szöveget gondozta : 

Egyed Erika]. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2015. 

654 p.. - (Arany pöttyös könyvek. Fine selection). 

ISBN 978-963-373-607-4 

821.111(73)-31=511.141  082.1 Arany pöttyös könyvek. Fine selection 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/H23 

67 - HANNAH, KRISTIN 

Út az éjszakába / Kristin Hannah ; [Fordította : Gazdag Tímea] ; [A szöveget gondozta : 

Garamvölgyi Katalin]. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2016. 

479 p.. - (Arany pöttyös könyvek. Fine selection). 

ISBN 978-963-373-888-7 

821.111(73)-31=511.141  082.1 Arany pöttyös könyvek. Fine selection 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/H23 

 

 

 

 

 

 
Biblioteca Judeţeană Mureş 



35 

 

68 - HENRY, EMILY 

Iubirea care a rupt lumea în două / Emily Henry ; Traducere din limba engleză și note de Laura 

Ciobanu. - Bucureşti : Youngart, 2018. 

407 p. 

ISBN 978-606-8811-48-2 

821.111(73)-31=135.1 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/H48 

69 - HOWARD, KAT 

Umbra magiei / Kat Howard ; Traducere din limba engleză Mihaela Ioncelescu. - Bucureşti : 

Armada, 2018. 

295 p. 

ISBN 978-606-43-0393-6 

821.111(73)-31=135.1 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/H86 

70 - LAMB, CHARLES 

Shakespeare-mesék : Szentivánéji álom : Romeo és Júlia : Hamlet, dán királyfi : Három mese 

angolul és magyarul nyelvtanulóknak = Tales from Shakespeare : A Midsummer Night's Dream : 

Romeo and Juliet : Hamlet, Prince of Denmark : Three Tales in English and Hungarian for 

Language Learners / Charles és Mary Lamb ; Fordította Vas István. - Budapest : Tinta Könyvkiadó, 

[2017]. 

111 p. 

Prefaţă p. 6-7. 

Text bilingv englez-maghiar. 

ISBN 978-963-409-084-7 

821.111-32=511.141  821.111-32 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(povestiri) 

821.111/L18 

71 - LINDSEY, DAVID 

Chipul asasinului / David Lindsey. - [Bucureşti] : RAO, [2012]. 

409 p. 

ISBN 978-606-609-307-1 

821.111(73)-31=135.1 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/L63 

72 - MARR, MELISSA 

Obsesie / Melissa Marr ; Traducere din limba engleză Monica-Laura Cibotariu, Ofelia Al-Gareeb. 

- Bucureşti : RAO, 2010. 

352 p.. - (Biblioteca Rao). 

ISBN 978-606-8251-67-7 

821.111(73)-31=135.1  082.1 Biblioteca Rao 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/M42 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



36 

 

73 - MARR, MELISSA 

Fascinație / Melissa Marr ; Traducere din limba engleză Georgiana Harghel. - Bucureşti : RAO, 

2009. 

352 p.. - (Biblioteca Rao). 

ISBN 978-973-54-0184-9 

821.111(73)-31=135.1  082.1 Biblioteca Rao 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/M42 

74 - MCLAUGHLIN, HEIDI 

Te voi iubi mereu / Heidi McLaughlin ; Traducere din limba engleză de Adrian Șipoș. - Bucureşti 

: Corint Books, 2018. 

256 p.. - (Leda Edge). 

ISBN 978-606-793-346-8 

821.111(73)-31=135.1  082.1 Leda Edge 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 

821.111/M12 

75 - MCVEIGH, LAURA 

Sub stelele tăcute / Laura McVeigh. - Bucureşti : RAO, 2018. 

267 p. 

ISBN 978-606-006-016-1 

821.111-31=135.1 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman) 

821.111/M13 

76 - MICHAELIDES, ALEX 

Pacienta tăcură / Alex Michaelides ; Traducere din limba engleză și note Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

367 p.. - (Buzz Books). 

ISBN 978-606-33-3606-5 

821.111-31=135.1  082.1 Buzz Books 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman) 

821.111/M65 

77 - MIÉVILLE, CHINA 

Patkánykirály / China Miéville ; Fordította Juhász Viktor. - S.L. : Agave Könyvek, 2014. 

352 p. 

ISBN 978-61-5546-843-8 

821.111-31=511.141 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman pentru adolescenţi) 

821.111/M67 

78 - NIELSEN, SUSIN 

Cu toții suntem făcuți din molecule : roman / Un roman de Susin Nielsen ; Traducere din limba 

engleză și note de Ofelia Al-Gareeb. - Bucureşti : Epica, 2017. 

272 p.. - (EpicWave). 

ISBN 978-606-8754-26-0 

821.111(71)-31=135.1  082.1 EpicWave 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(Canada)(roman)  LITERATURĂ CANADIANĂ(roman) 

821.111/N72 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



37 

 

79 - STEADMAN, CHATERINE 

Ceva în apă / Catherine Steadman ; Traducere din limba engleză Gabriel Pavel. - Bucureşti : 

Armada, 2019. 

415 p. 

ISBN 978-606-43-0481-0 

821.111-31=135.1 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(thriller) 

821.111/S81 

80 - TRAVERS, P. L. 

Mary Poppins kinyitja az ajtót / P.L. Travers ; Illusztrációk Mary Shepard ; Fordította Borbás 

Mária ; A versbetéteket Székely Magda fordította. - [Budapest] : Ciceró Könyvstúdió, [2018]. 

223 p. : il.. - (Klasszikusok fiataloknak). 

ISBN 978-963-432-094-4 

821.111-93-31=511.141  082.1 Klasszikusok fiataloknak 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman pentru copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.111/T82 

81 - TRAVERS, P. L. 

Mary Poppins visszatér / P.L. Travers ; Illusztrációk Mary Shepard ; Fordította Borbás Mária. - 

[Budapest] : Ciceró Könyvstúdió, [2018]. 

245 p. : il.. - (Klasszikusok fiataloknak). 

ISBN 978-963-432-093-7 

821.111-93-31=511.141  082.1 Klasszikusok fiataloknak 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman pentru copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.111/T82 

82 - VLAHOS, LEN 

Viața într-un acvariu / Len Vlahos ; Traducere din limba engleză și note de Laura Ciobanu. - 

Bucureşti : Youngart, 2018. 

333 p. 

ISBN 978-606-8811-47-5 

821.111(73)-31=135.1 

LITERATURĂ AMERICANĂ(roman)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru tineret) 

II 99625    821.111/V78 

83 - ZUSAK, MARKUS 

Mesagerul / Markus Zusak ; Traducere din limba engleză Andra Elena Agafiței. - [Bucureşti] : 

RAO, [2015]. 

395 p.. - (Biblioteca Rao). 

ISBN 978-606-609-865-6 

821.111(94)-31=135.1  082.1 Biblioteca Rao 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(Australia)(roman) 

821.111/Z96 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



38 

 

821.131.1 - Literatură italiană 

84 - ECO, UMBERTO 

Pape Satan : Hírek egy folyékony társadalomból / Umberto Eco ; Fordította Barna Imre. - 

Budapest : Európa Könyvkiadó, 2018. 

573 p. 

Introducere p. 5-6. 

Note de subsol. 

ISBN 978-963-405-885-4 

821.131.1-4=511.141  821.131.1-92=511.141 

LITERATURĂ ITALIANĂ(articole)  LITERATURĂ ITALIANĂ(eseuri) 

821.131.1/E15 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



39 

 

821.133.1 - Literatură franceză 

85 - CAMUS, ALBERT 

A száműzetés és az ország / Albert Camus ; Fordította Antal László, Benyhe János, Szávai 

Nándor. - 5., javított kiadás. - Budapest : Jelenkor, [2018]. 

209 p. 

ISBN 978-963-676-872-0 

821.133.1-32=511.141 

LITERATURĂ FRANCEZĂ(nuvele) 

821.133.1/C17 

86 - VIGAN, DELPHINE DE 

Legămintele : roman / Delphine de Vigan ; Traducere din limba franceză de Alexandra Cozmolici. 

- Iaşi : Polirom, 2019. 

199 p.. - (Biblioteca Polirom). 

Note de subsol. 

ISBN 978-973-46-7854-9 

821.133.1-31=135.1  082.1 Biblioteca Polirom 

LITERATURĂ FRANCEZĂ(roman) 

821.133.1/V58 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



40 

 

821.134.2/.3 - Literatură spaniolă şi portugheză 

87 - COELHO, PAULO 

Hippi / Paulo Coelho ; Fordította Nagy Viktória. - [Budapest] : Atheneum Kiadó, 2018. 

256 p. 

ISBN 978-963-293-808-0 

821.134.3(81)-31=511.141 

LITERATURĂ PORTUGHEZĂ(Brazilia)(roman) 

821.134.2/.3/C60 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



41 

 

821.135.1 - Literatură română 

88 - Alive: Auschwitz : 70 de ani / Coordonator: Romeo Couți. - Braşov : Libris Editorial, 2017. 

282 p. 

Cuvânt-înainte p. 5-7. 

Note de subsol. 

ISBN 978-606-8814-40-7 

821.135.1-94  343.819.5(430 Auschwitz)(0:82-94) 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(amintiri)  AUSCHWITZ  LAGĂRE DE CONCENTRARE 

821.135.1/A42 

89 - BOGDAN-INŢA, LUCREŢIA 

Povestirile pădurarului Ilie : Povestiri pentru copii pitici și voinici / Lucreția Bogdan - Ința. - 

Târgu-Mureş : Editura Vatra Veche, 2019. 

112 p. 

ISBN 978-973-1728-71-3 

821.135.1-93-34 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(povestiri pt. copii) 

II 99580    821.135.1/B64 

90 - BOLDEA, IULIAN 

Ipostaze și lecturi critice : Secvențe de literatură română / Iulian Boldea. - Târgu-Mureş : 

University Press, 2018. 

240 p. 

ISBN 978-973-169-567-9 

821.135.1.09 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(critică literară) 

II 99282    821.135.1.09/B66 

91 - CISTELECAN, ALEXANDRU 

Ardelencele / Al. Cistelecan. - Cluj-Napoca : Editura Şcoala Ardeleană ; Eikon, 2014. 

217 p. 

ISBN 978-973-757-987-4, ISBN 978-606-92575-1-7 

821.135.1.09 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(critică literară) 

821.135.1.09/C54 

92 - GANEA, MIHAI 

Grota : roman / Mihai Ganea ; Ediția a doua revăzută și adăugită cu o prefață de Virginia 

Paraschiv. - Ed. a 2-a revăzută și adăugită. - Baia Mare : Transilvania, 2018. 

159 p.. - (Cititor de proză). 

Notă bio-bibliografică p. 5-6. 

Prefață p. 7-10. 

ISBN 978-606-8423-33-3 

821.135.1-31  082.1 Cititor de proză 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 

I 20480 821.135.1/G18 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



42 

 

93 - HULUBEI MACOVEI, TONI 

Havana, ultimul bal! / Toni Hulubei Macovei. - Iaşi : Pim, 2016. 

312 p. 

Note de subsol. 

ISBN 978-606-13-3059-1 

821.135.1-32 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(proză) 

II 99571    821.135.1/H93 

94 - HULUBEI MACOVEI, TONI 

Scara viselor : 111 poezii / Toni Hulubei Macovei. - Iaşi : Pim, [2016]-2018. 

244 p. 

Bibliografie p. 237. 

ISBN 978-973-612-767-0 

821.135.1-1 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 

II 99572    821.135.1/H93 

95 - HULUBEI MACOVEI, TONI 

Inelul cu ametist : roman / Toni Hulubei Macovei. - Iaşi : Pim, [2016]-2018. 

vol. 

ISBN 978-973-37-1679-2 

Vol. 1 : Inelul de ametist. - Inelul cu ametist : roman / Toni Hulubei Macovei. - [2016]. - 310 p. 

Vol. 2 : Inelul de ametist. - Inelul cu ametist : roman / Toni Hulubei Macovei. - 2017. - 197 p. - 

ISBN 978-606-13-3751-4. 

Vol. 3 : Inelul de ametist. - Inelul cu ametist : roman / Toni Hulubei Macovei. - 2018. - 193 p. - 

ISBN 978-606-13-4339-3. 

821.135.1-31 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 

II 99575(1-3)    821.135.1/H93 

96 - IAGAN, AMEIH 

Chirurgul / Iagan Ameih. - Baia Mare : Transilvania, 2016. 

210 p.. - (Cititor de proză ; 8). 

Cuvânt-înainte p. 7-17. 

ISBN 978-606-8423-28-9 

821.135.1-32  082.1 Cititor de proză 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(proză) 

I 20482 821.135.1/I-20 

97 - MACOVEI, SICU V. 

Spre Schengen cu traista-n băț! / Sicu V. Macovei. - Iaşi : Pim, 2016. 

136 p. 

ISBN 978-606-13-3060-7 

821.135.1-32 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(povestiri) 

II 99578    821.135.1/M13 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



43 

 

98 - MACOVEI, SICU V. 

Vânătorii de vise / Sicu V. Macovei. - Iaşi : Junimea, 2006. 

99 p. 

ISBN (10) 973-37-1181-0, ISBN (13) 978-37-1181-0 

821.135.1-1 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 

II 99573    821.135.1/M13 

99 - MACOVEI, SICU V. 

Inimă cu girofar : Antologie lirică / Sicu V. Macovei. - Iaşi : Pim, 2018. 

259 p. : il. 

ISBN 978-606-13-4340-9 

821.135.1-1 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 

II 99581    821.135.1/M13 

100 - MACOVEI, SICU V. 

Trimiși, soli și...aerosoli : Portrete de salon cu și fără papion : Eseu / Sicu V. Macovei. - Iaşi : Pim, 

2017. 

368 p. 

ISBN 978-606-13-3750-7 

821.135.1-4 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(eseuri) 

II 99570    821.135.1/M13 

101 - PARASCHIV, FLORIN 

Eminescu-Maiorescu : ( Imperceptibila Junime) / Florin Paraschiv ; [ Postfață de Virginia 

Paraschiv ]. - Baia Mare : Transilvania, 2015. 

491 p. 

Nota editorului p. 5-8. 

Postfață p. 481-488. 

Bibliografie la sfarșit de capitole. 

ISBN 978-606-8423-25-8 

821.135.1.09 Junimea  821.135.1.09 Eminescu, Mihai  821.135.1.09 Maiorescu, Titu 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ  JUNIMEA 

LITERARĂ(ideologie) 

II 99577    821.135.1.09/P33 

102 - PARASCHIV, VIRGINIA 

Secretul lunii / Virginia Paraschiv. - Baia Mare : Transilvania, 2019. 

186 p.. - (Cititor de proză). 

ISBN 978-606-8423-35-7 

821.135.1-32  082.1 Cititor de proză 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(proză) 

I 20481    821.135.1/P33 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



44 

 

103 - PREDA, TEODOR 

Simplități subiective / Teodor Preda. - Craiova : Aius, 2016. 

100 p. : il.. - (Colecția PoEsiI). 

ISBN 978-606-562-604-1 

821.135.1-1  082.1 Colecția PoEsiI 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 

821.135.1/P90 

104 - VERDESZ, IULIA 

Lovebuzz.ro / Iulia Verdesz. - S.L. : S.N., s.a. 

192 p.. - (Colecția The One). 

ISBN 978-973-0-07169-6 

821.135.1-31  082.1 Colecția The One 

LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman de dragoste) 

821.135.1/V46 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



45 

 

821.17/.9 - Alte literaturi 

105 - OZ, AMOS 

Fima : [roman] / Amos Oz ; Traducere din ebraică şi note de Any Shilon. - [Bucureşti] : 

Humanitas Fiction, [2017]. 

335 p.. - (Seria de autor Amos Oz). 

ISBN 978-606-779-147-1 

821.411.16'08-31=135.1  082.1 Seria de autor Amos Oz 

LITERATURĂ EBRAICĂ(roman) 

821.41/.45/O-99 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



46 

 

821.511.141 - Literatură maghiară 

106 - Örkény István / Válogatta, szerkesztette Vincze Ferenc. - Budapest : Napkút Kiadó ; Petőfi 

Irodalmi Múzeum, 2018. 

143 p. : il.. - (Hang-Kép-Írás ; 8). 

Prefaţă p. 5. 

Bibliografie p. 142. 

ISBN 978-963-263-791-4 

821.511.141.09 Örkény István  929 Örkény István  082.1 Hang-Kép-Írás 

Örkényi István 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ(Örkény István)  

BIOGRAFIE(Örkény István)  ALBUM FOTOGRAFIC 

III 35279    821.511.141.09/O-76 

107 - Mátyás király és az aranycsináló : [elbeszélések] / Krúdy Gyula, Tóth Béla, Mikszáth 

Kálmán, Jókai Mór,... ; Válogatta és szerkesztette Kisbán Gyula. - [Budapest] : Fiesta, [2018]. 

144 p. : il. 

ISBN 978-963-9258-4-07 

821.511.141-822-32  821.511.141-93-32 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(antologie)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(povestiri)  LITERATURĂ 

PENTRU COPII(povestiri) 

821.511.141/M48 

108 - BALÁZS ÁGNES 

A pösze nyuszi és más történetek / Balázs Ágnes ; Horváth Ildi rajzaival. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, [2018]. 

54 p. : il. color.. - (Mesék örökmozgóknak). 

ISBN 978-963-415-912-4 

821.511.141-93-34  082.1 Mesék örökmozgóknak 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/B19 

109 - BENEDEK ELEK 

A csudafa / Benedek Elek ; ... illusztráció : Kertai Zalán. - Hajdúböszörmény : Főnix 

Könyvműhely, [2013]. 

139 p. : il. 

ISBN 978-963-7051-49-4 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/B44 

110 - BENKŐ SAMU 

A legszebb élet, amit magamnak el tudtam képzelni : Benkő Samu beszélgetései Kós Károllyal 

/ Benkő Samu, Kós Károly ; [Illusztrációk : Kós Károly]. - [Budapest] : Helikon, [2018]. 

183 p. : il. parţial color. 

Notă p. 175.   Note de subsol.    ISBN 978-963-479-015-0 

821.511.141.09 Kós Károly  929 Kós Károly  821.511.141-94 

Kós Károly 

INTERVIURI  BIOGRAFIE(Kós Károly)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară)  

LITERATURĂ MAGHIARĂ(biografie)  CRITICĂ LITERARĂ(Kós Károly) 

821.511.141.09/K75B 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



47 

 

111 - BERG JUDIT 

Lengemesék. Nádtengeri rejtélyek / Berg Judit ; Timkó Bíbor rajzaival. - [Budapest] : [Central 

Médiacsoport Zrt.], [2019]. 

47 p. : il. color. 

Cu aplicaţie LivePrint. 

ISBN 978-963-324-603-0 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/B47 

112 - BOSNYÁK VIKTÓRIA 

Ki van a zsebemben ? / Bosnyák Viktória ; Rippl Renáta rajzaival. - [Budapest] : Kolibri Kiadó, 

[2017]. 

69 p. : il. color. 

ISBN 978-963-437-034-5 

821.511.141-93-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman pentru copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.511.141/B71 

113 - CSOÓRI SÁNDOR 

Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor ; Szerkesztette : Balogh Júlia, 

Pálfy G. István. - [Szentendre] ; [Budapest] : Erdélyi Szalon ; IAT Kiadó, [2018]. 

239 p.. - (Csoóri Sándor ; 3). 

ISBN 978-615-5068-38-6 

Vol. 1 : 1955-1989. - Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor. - [2018]. 

- 2 vol. - (Csoóri Sándor) - ISBN 978-615-5068-37-9ö. 

821.511.141-94  821.511.141-32  082.1 Csoóri Sándor 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(proză scurtă) 

III 35283(1-2)    821.511.141/C92 

114 - CSOÓRI SÁNDOR 

Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor ; Szerkesztette : Balogh Júlia, 

Pálfy G. István. - [Szentendre] ; [Budapest] : Erdélyi Szalon ; IAT Kiadó, [2018]. 

303 p.. - (Csoóri Sándor ; 4). 

Postfaţă p. 299-302. 

ISBN 978-615-5068-39-3 

Vol. 2 : 1990-2011. - Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor. - [2018]. 

- 2 vol. - (Csoóri Sándor) - ISBN 978-615-5068-37-9ö. 

821.511.141-94  821.511.141-32  082.1 Csoóri Sándor 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(proză scurtă) 

III 35283(1-2)    821.511.141/C92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



48 

 

115 - CSOÓRI SÁNDOR 

Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor ; Szerkesztette : Balogh Júlia, 

Pálfy G. István. - [Szentendre] ; [Budapest] : Erdélyi Szalon ; IAT Kiadó, [2018]. 

2 vol.. - (Csoóri Sándor). 

ISBN 978-615-5068-37-9ö 

Vol. 1 : 1955-1989. - Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor. - [2018]. 

- 239 p. - (Csoóri Sándor ; 3) - ISBN 978-615-5068-38-6. 

Vol. 2 : 1990-2011. - Éji nap - nappali hold : Naplójegyzetek, töredékek / Csoóri Sándor. - [2018]. 

- 303 p. - (Csoóri Sándor ; 4). - Postfaţă p. 299-302. - ISBN 978-615-5068-39-3. 

821.511.141-94  821.511.141-32  082.1 Csoóri Sándor 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(proză scurtă) 

III 35283(1-2)    821.511.141/C92 

116 - CSUKÁS ISTVÁN 

Pom Pom legújabb meséi / Írta : Csukás István ; Rajzolta : Sajdik Ferenc. - [Szeged] : 

Könyvmolyképző Kiadó, [2018]. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-457-293-0 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/C92 

117 - DÁVID ANTAL 

Háromszék nem alkuszik : Történelmi regény / Dávid Antal. - Kolozsvár : Kriterion Könyvkiadó, 

2018. 

288 p. 

ISBN 978-973-26-1206-4 

821.511.141(498)-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(roman) 

821.511.141/D22 

118 - EÖTVÖS KÁROLY 

Eötvös Károly balatoni utazásai / Eötvös Károly ; ...válogatta és szerkesztette Kisbán Gyula. - 

[Budapest] : Fiesta, [2011]. 

144 p. : il. 

Din operele autorului Eötvös Károly : Utazás a Balaton körül şi A balatoni utazás vége. 

Prefaţă p. 7-8. 

ISBN 978-963-9258-38-9 

821.511.141-992 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal de călătorie)  JURNAL DE CĂLĂTORIE  LACUL 

BALATON 

Balaton 

821.511.141/E59 

119 - ERDŐS RENÉE 

Ifjúságunk / Erdős Renée ; Szerkesztette : Menyhért Anna. - [Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

415 p. 

Note de subsol. 

ISBN 978-615-566-245-4 

821.511.141-94 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(autobiografie)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii) 

821.511.141/E64 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



49 

 

120 - ESTERHÁZY PÉTER 

Hét utolsó szó / Esterházy Péter, Nádler István ; A kötetet tervezte : Vékony Dorottya ; [Képek : 

Nádler István]. - [Budapest] : Corvina, [2018]. 

96 p. : il. color. 

Prefaţă p. 5-7. 

ISBN 978-963-13-6539-9 

821.511.141-1  75(439) 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii)  PICTURĂ MAGHIARĂ  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 

MODERNĂ  PICTURA CONTEMPORANĂ 

821.511.141/E81 

121 - ESZES RITA 

Rókatündér / Eszes Rita. - 2., változatlan utánnyomás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2019. 

295 p.. - (Vörös pöttyös könyvek). 

ISBN 978-963-457-531-3 

821.511.141-31  082.1 Vörös pöttyös könyvek 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 

821.511.141/E81 

122 - FODOR VERONIKA 

Egy kiállítás képei / Mogyeszt Petrovics Muszorgszkij zeneműve alapján írta : Fodor Veronika ; 

Szimonidesz Hajnalka rajzaival ; A kötetet szerkesztette Pajor Alex. - Első utánnyomás. - Budapest 

: Holnap Kiadó, 2018. 

55 p. : il. color. 

ISBN 978-963-349-164-5 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/F74 

123 - FRIED ISTVÁN 

Márai Sándor : A huszadik század koronatanúja / Fried István. - Javított, átdolgozott és bővített 

kiadás. - [Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

367 p. : il. 

ISBN 978-615-5662-57-7 

821.511.141.09 Márai Sándor  929 Márai Sándor 

Márai Sándor 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ(Márai Sándor)  MÁRAI 

SÁNDOR  BIOGRAFIE(Márai Sándor) 

II 99590    821.511.141.09/M32F 

124 - GYARMATI ANDREA 

Hányattatásaim : Evészavaron innen és túl / Dr. Gyarmati Andrea. - [Budapest] : Saxum, [2017]. 

317 p. 

Prefaţă p. 7-14. 

Bibliografie p. 313-314. 

ISBN 978-963-248-263-7 

821.511.141-94  616.89-008.441.42(0:82-94) 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii)  BULIMIE  ANOREXIE  TULBURĂRI ALIMENTARE  

BOLI PSIHICE  AUTOBIOGRAFIE 

821.511.141/G99 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



50 

 

125 - IGNÁCZ RÓZSA 

Titánia ébredése : regény / Ignácz Rózsa. - Csíkszereda : Pro-Print Könyvkiadó, 2019. 

271 p. 

Note de subsol. 

ISBN 978-606-556-112-0 

821.511.141(498)-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(roman) 

II 99596    821.511.141/I-39 

126 - KEREKES ADÉLKA 

Vágysúlyos sóhajok / Kerekes Adélka. - Marosvásárhely : HIFA-RO Kiadó, 2019. 

94 p. 

ISBN 978-606-92507-7-8 

821.511.141-1 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii) 

II 99122    821.511.141/K36 

127 - KOSZTOLÁNYI ÁDÁM 

Keserű nevetés : Összegyűjtött írások / Kosztolányi Ádám ; Összeállította, szerkesztette, az 

előszót és a jegyzeteket írta : Biró-Balogh tamás. - Budapest : Jaffa Kiadó, 2018. 

319 p. 

Note p. 279-313. 

Prefaţă p. 5-44. 

ISBN 978-963-476-128-1 

821.511.141-821 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(antologie)  ANTOLOGIE LITERARĂ 

821.511.141/K75 

128 - KOSZTOLÁNYI DEZSŐ 

Mindent bevallhatok : kötetben meg nem jelent írások és más újdonságok / Kosztolányi Dezső ; 

Az anyagot gyűjtötte és összeállította : Urbán László ; Utószó Urbán László. - Budapest : Jaffa 

Kiadó, 2018. 

196 p. 

ISBN 978-963-475-127-4 

821.511.141-821  821.511.141.09 Kosztolányi Dezső 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(antologie)  ANTOLOGIE LITERARĂ  CRITICĂ 

LITERARĂ(Kosztolányi Dezső)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară) 

821.511.141/K75 

129 - KRÚDY GYULA 

Rákóczi brigadérosa : Ocskay és Czinka Panna legendája : [Történetek a kuruc időkből] / Krúdy 

Gyula, Móra Ferenc, Jókai Mór tollából ; Válogatta és szerkesztette Kisbán Gyula. - [Budapest] : 

Fiesta, [2018]. 

144 p. : il. 

ISBN 978-963-9258-41-5 

821.511.141-32 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(povestiri) 

821.511.141/K85 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



51 

 

130 - KUSZÁLIK PÉTER 

Az intrikus kritikus : Mörfi pamfletáriuma / Kuszálik Péter ; Szerkesztette Komor Vidor. - 

Csíkszereda : Pro-Print Könyvkiadó, 2019. 

171 p. 

Note de subsol. 

ISBN 978-606-556-117-5 

821.511.141(498)-92 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(pamflet)  LITERATURĂ 

MAGHIARĂ(România)(publicistică) 

II 99574   821.511.141/K94 

131 - LACKFI JÁNOS 

Levágott fül : Regény / Lackfi János. - [Budapest] : Helikon, [2018]. 

347 p. 

ISBN 978-963-227-864-3 

821.511.141-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 

821.511.141/L13 

132 - LÁZÁR ERVIN 

Öregapó madarai / Lázár Ervin ; Bódi Kati illusztrációival. - 6. kiadás. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, [2018]. 

55 p. : il. color. 

Glosar p. 53. 

Postfaţă p. 54. 

ISBN 978-963-415-835-6 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/L32 

133 - LÁZÁR ERVIN 

A legkisebb boszorkány / Lázár Ervin ; Molnár Jacqueline illusztrációival. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, [2018]. 

64 p. : il. color. 

Glosar p. 61. 

Postfaţă p. 62-63. 

ISBN 978-963-415-941-4 

821.511.141-93-34 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poveşti)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 

821.511.141/L32 

134 - MÁNDY IVÁN 

Ciklon : Válogatott novellák / Mándy Iván ; Válogatta, szerkesztette és az életrajzot írta Darvasi 

Ferenc. - Budapest : Magvető, 2018. 

287 p. 

Despre autor p. 267-284. 

ISBN 978-963-14-3757-7 

821.511.141-32 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(nuvele) 

821.511.141/M23 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



52 

 

135 - MÁNDY IVÁN 

Csutak a mikrofon előtt / Mándy Iván ; Illusztráció : Németh Gyula ; A kötetet szerkesztette és az 

utószót írta : Darvasi Ferenc. - 3. kiadás. - Budapest : Móra Ferenc Könyvkiadó, [2018]. 

292 p. : il. 

Postfaţă p. 289-292. 

ISBN 978-963-486-036-5 

821.511.141-93-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman pentru copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.511.141/M23 

136 - MÁNDY IVÁN 

Csutak és a szürke ló / Mándy Iván ; Illusztráció : Kovács Lehel ; A kötetet szerkesztette és az 

utószót írta : Darvasi Ferenc. - 5. kiadás. - Budapest : Móra Ferenc Könyvkiadó, [2018]. 

244 p. : il. 

Postfaţă p. 239-244. 

ISBN 978-963-415-833-2 

821.511.141-93-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman pentru copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.511.141/M23 

137 - NAGY LAJOS 

Fény és árny : Körorvosi élményeim / Dr. Nagy Lajos. - [Sepsiszentgyörgy] : Charta, 2013. 

279 p. ; VIII p. il. color : il. 

ISBN 978-973-8326-95-8 

821.511.141(498)-94 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(memorii) 

821.511.141/N17 

138 - PALLAVICINI-ANDRÁSSY BORBÁLA 

A lelkünkhöz nem nyúlhatnak : Kitelepítési és 1956-os napló / Pallavicini-Andrássy Borbála. - 

Budapest : Európa Könyvkiadó, 2018. 

344 p. 

Note de subsol. 

Postfaţă p. 335-341. 

ISBN 978-963-405-550-1 

821.511.141-94 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal)  JURNAL  LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii) 

III 35270    821.511.141/P15 

139 - PATON, AUGUSTA, BÁRÓ KEMÉNY JÁNOSNÉ 

Önéletrajzi emlékezések / Báró Kemény Jánosné Augusta Paton ; Fordította : Nagy Imola ; 

Előszó : Szebeni Zsuzsa ; Sajtó alá rendezte : Medgyessy Éva, Kovács Attila Zoltán. - Változatlan 

utánnyomás, 2.. - [Budapest] : Szépmíves, [2019]. 

247 p. ; [32] p. il. parţial color. 

Note de subsol. 

Prefaţă p. 5-6. 

ISBN 978-615-566-266-9 

821.111-94=511.141  929.52 Kemény (0:82-94) 

Kemény János 

LITERATURĂ ENGLEZĂ(memorii)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(biografie)  KEMÉNY JÁNOS  

KEMÉNY JÁNOSNÉ  BIOGRAFIE(familia Kemény) 

II 99593    821.511.141/P43 
Biblioteca Judeţeană Mureş 



53 

 

140 - PÉTERFY GERGELY 

Halál Budán / Péterfy Gergely. - 3. kiadás. - Budapest : Kalligram, 2017. 

192 p. 

ISBN 978-615-5603-01-3 

821.511.141-31 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 

821.511.141/P55 

141 - POLCZ ALAINE 

Egész lényeddel / Polcz Alaine. - 3., javított kiadás. - [Budapest] : Jelenkor, [2019]. 

177 p.. - (Polcz Alaine művei ; 3). 

ISBN 978-963-676-704-4 

821.511.141-94  082.1 Polcz Alaine művei 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(autobiografie) 

821.511.141/P75 

142 - POLCZ ALAINE 

Gyermekkorom / Polcz Alaine. - 2. kiadás. - [Budapest] : Jelenkor, [2018]. 

197 p.. - (Polcz Alaine művei ; 17). 

Note p. 197. 

ISBN 978-963-676-741-9 

821.511.141-94  082.1 Polcz Alaine művei 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(autobiografie) 

821.511.141/P75 

143 - RADNÓTI MIKLÓS 

Napló / Radnóti Miklós ; Szöveggondozás, utószó, jegyzetek Ferencz Győző. - Budapest : 

Magvető, 2018. 

477 p. 

Note de subsol. 

Note p. 333-427. 

Postfaţă p. 433-447. 

Index p. 449-476. 

ISBN 978-963-14-3771-3 

821.511.141-94 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal) 

II 99594 821.511.141/R15 

144 - REJTŐ JENŐ 

Légió mindhalálig : Elveszettnek hitt művek / Rejtő Jenő ; Szerkesztette és sajtó alá rendezte : 

Kiss Ferenc. - [Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

287 p. : il. 

Postfaţă p. 268-272. 

ISBN 978-615-566-261-4 

821.511.141-2 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(teatru)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(comedie) 

II 99591 821.511.141/R42 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



54 

 

145 - SCHEIN GÁBOR 

Füst Milán / Schein Gábor. - [Budapest] : Jelenkor, [2017]. 

699 p. 

Note de subsol. 

Prefaţă p. 9-16. 

Bibliografie p. 679-699. 

ISBN 978-963-676-675-7 

821.511.141.09 Füst Milán 

Füst Milán 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ(Füst Milán) 

III 35271    821.511.141.09/F98S 

146 - SIMON JUDIT-GYÖNGYI 

Az alázatos szeretet : Csak beszélgetek Veled, Ki bennem élsz / Simon Judit-Gyöngyi. - 

Marosvásárhely : HIFA-RO Kiadó, 2019. 

148 p. 

ISBN 978-606-92507-6-1 

821.511.141-1 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii) 

II 99034    821.511.141/S58 

147 - SIMON JUDIT-GYÖNGYI 

Az Úr asztalánál : Amikor ajkamat érinted / Simon Judit-Gyöngyi. - Marosvásárhely : HIFA-RO 

Kiadó, 2018. 

168 p. 

ISBN 978-606-92507-5-4 

821.511.141-1 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii) 

II 98981    821.511.141/S58 

148 - SZABÓ MAGDA 

Csigaház / Szabó Magda ; [Szerkesztette : Tasi Géza és V. Detre Zsuzsa]. - Budapest : Jaffa Kiadó, 

2018. 

165 p. : il.. - (Szabó Magda-életműsorozat). 

Postfaţă p. 157-163. 

ISBN 978-963-475-134-2 

821.511.141-31  082.1 Szabó Magda-életműsorozat 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 

821.511.141/S99 

149 - SZÁVAI GÉZA 

Burgum Bélus, Piroska és a farkas : Mesterdetektív - regény gyerekeknek / Szávai Géza ; [A 

szerző rajzaival]. - [Budapest] : Pont Kiadó, [2010]. 

15 p. : il.. - (Háry János Akadémia). 

ISBN 978-615-5500-49-7 

821.511.141-93-31  082.1 Háry János Akadémia 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman pt. copii)  LITERATURĂ PENTRU COPII(roman) 

821.511.141/S99 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



55 

 

150 - SZÉKELY CSABA 

Idegenek és más színdarabok / Székely Csaba ; A kötetet szerkesztette és a szöveget gondozta : 

Szűcs Mónika. - [Budapest] : Selinunte Kiadó, 2017. 

403 p.. - (Kortárs drámaírók ; 1). 

Anexă p. 399-402. 

ISBN 978-615-80500-4-3 

821.511.141(498)-2  082.1 Kortárs drámaírók 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(teatru) 

821.511.141/S99 

151 - SZENDREY JÚLIA 

Családi levelek : Szendrey Júlia élete, pályája és levelezése Szendrey Máriával / Szendrey Júlia. - 

[Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

367 p. : il. 

Note de subsol. 

Glosar p. 261-338. 

ISBN 978-615-5662-58-4 

821.511.141.09 Szendrey Júlia  929 Szendrey Júlia  821.511.141-6 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(critică literară)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(scrisori)  

BIOGRAFIE(Szendrey Júlia)  CORESPONDENŢĂ  CRITICĂ LITERARĂ(Szendrey Júlia) 

821.511.141.09/S99 

152 - TAMÁSI ÁRON 

Világló éjszaka : Válogatott novellák I. / Tamási Áron ; [Válogatta és az előszót írta Vallasek 

Júlia]. - [Budapest] : Helikon, [2018]. 

310 p. 

Prefaţă p. 5-7. 

Glosar p. 305-308. 

ISBN 978-963-479-082-2 

821.511.141(498)-32 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(nuvele) 

821.511.141/T15 

153 - TÖMÖRKÉNY ISTVÁN 

Rózsa Sándor nálunk : betyárok és egyebek : válogatott elbeszélések / Tömörkény István ; 

Válogatta és szerkesztette : Bányász István ; ... illusztrációk : Szabó Mariann. - 2., bővített kiadás. - 

Budapest : Allegro Könyvek, 2018. 

369 p. : tab., il. 

Glosar p. 364-366. 

ISBN 978-963-9240-68-1 

821.511.141-32 

Rózsa Sándor 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(povestiri)  RÓZSA SÁNDOR 

821.511.141/T74 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



56 

 

154 - ZICHY ELEONÓRA, GRÓF IFJ. ANDRÁSSY GYULÁNÉ 

Napló 1917-1922 / Gróf ifj. Andrássy Gyuláné Zichy Eleonóra ; [Sajtó alá rendezte : Kovács 

Attila Zoltán, Soós Viktor Attila] ; [Szerkesztette : Hevesi Judit, Kovács Lajos]. - [Budapest] : 

Szépmíves, [2018]. 

398 p. : il. 

Note p. 335-384. 

ISBN 978-615-566-215-7 

821.511.141-94 

LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal) 

821.511.141/Z61 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



57 

 

902/904 - Arheologie. Preistorie 

155 - CARPIUC, ALEXANDRU 

Un posibil cult Weitenberg - Sighișoara / Alexandru Carpiuc. - Sighişoara : [S.N.], 2019. 

66 p. : il. 

ISBN 978-973-0-30474-9 

903-033.64(498.4) Wietenberg  165.212 

SIMBOLISM  SIMBOLURI ŞI MITURI  SIMBOLISTICA NUMERELOR  SIMBOLISTICĂ  

VESTIGII ARHEOLOGICE  VESTIGII CULTURALE  CULTURI VECHI  HERMENEUTICĂ  

MITOLOGIE  MITOLOGIE ROMÂNEASCĂ 

II 99579    902/904/C26 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



58 

 

91 - Geografie 

156 - ATTENBOROUGH, DAVID 

Egy ifjú természettudós történetei : Állatkerti gyűjtőutak / David Attenborough ; Fordította 

Makovecz Benjamin. - [Budapest] : Park Könyvkiadó, [2019]. 

360 p. ; [16] p. il. parţial color : il., h. 

Introducere p. 5-14. 

ISBN 978-963-355-445-6 

910.4(0:82-992)  821.111-992=511.141  502.2(0:82-992) 

CĂLĂTORII GEOGRAFICE  JURNAL DE CĂLĂTORIE  STUDIUL NATURII  LITERATURĂ 

ENGLEZĂ(jurnal de călătorie) 

III 35273    910/A91 

157 - MOCAN, MARIA VIORICA 

Lucrare metodico-științifică privind premisele geografice ale dezvoltării orașului Iernut / 

Mocan Maria Viorica. - [Târgu-Mureş] : [Tipomur], [2018]. 

132 p. : il. color, fig., tab. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 128-129. 

ISBN 978-973-721-081-4 

912.43(498-21 Iernut) 

GEOGRAFIE UMANĂ  GEOGRAFIA ORAŞELOR(Iernut) 

Iernut 

II 99607    91/M84 

158 - NOPCSA FRANZ 

Sárkányok magyar királya / Báró Nopcsa Ferenc ; A kötetet Nopcsa Ferenc naplói és levelei 

alapján összeállította, írta és szerkesztette : Gyurkovics Györgyi. - [Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

319 p. ; [48] p. il. parţial color. 

Note de subsol. 

Bibliografie p. 315-316. 

ISBN 978-615-5662-62-1 

910.4 Nopcsa Franz, Baron  929 Nopcsa Franz, Baron  56  821.511.141-992 

BIOGRAFIE(Nopcsa Franz, Baron)  NOBILIME(maghiară)  CĂLĂTORII  SAVANŢI  

GEOGRAFIE  EXPEDIŢII GEOGRAFICE  EXPEDIŢII  PALEONTOLOGIE(dinozauri)  

BIOGRAFIE(Nopcsa Franz, Baron)  JURNAL DE CĂLĂTORIE(Nopcsa Franz, Baron) 

II 99587    910/N85 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



59 

 

929 - Biografii. Genealogii. Heraldică 

159 - Helytálló elődeink / Szerkesztették : Bodó Zoltán, Böjte Lídia, Fábián András Gy.,.... - 

Szászrégen : S.L., 2018. 

30 p. : il., h. color. 

Prefaţă p. 4. 

Postfaţă p. 30. 

Carte editată de : Szászrégeni Csillag Egyesület. 

929:001(498.4)  94(498.4 Reghin)(092) 

ISTORIE LOCALĂ  ISTORIA REGHINULUI  PERSONALITĂŢI(Reghin)  BIOGRAFII 

COLECTIVE(oameni de ştiinţă)  OAMENI DE ŞTIINŢĂ(maghiari)  ISTORIE(Reghin) 

Reghin 

929/H46 

160 - SZŐCS M. ISTVÁN 

Halhatatlanok / Szőcs M. István. - Kolozsvár : [S.N.], 2019. 

298 p. : il. parţial color, tab. 

ISBN 978-973-0-28617-5 

929.52(498.4)  821.511.141(498)-94 

ISTORIA FAMILIILOR  FAMILII  LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(memorii)  

BIOGRAFIE  BIOGRAFII COLECTIVE  ISTORIE 

III 35297    929/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



60 

 

930 - Ştiinţa istoriei 

161 - LUKACS, JOHN 

Budapest 1900 : a város és kultúrája / John Lukacs ; Fordította Mészáros Klára. - Budapest : 

Európa Könyvkiadó, 2018. 

351 p. : il. 

Note de subsol. 

Prefaţă p. 7-8. 

Bibliografie p. 335-343. 

ISBN 978-963-405-937-0 

930.85(439)"19"  908(439-25 Budapest) 

BUDAPESTA  ISTORIA ORAŞULUI BUDAPESTA  MONOGRAFIE(Budapesta)  ISTORIA 

CULTURII(Ungaria) 

Budapest 

II 99595    930/L91 

162 - MONOSTORI IMRE 

Szekfű Gyula a változó időkben : Életmű-fogadtatás-utókor 1913-2016 / Monostori Imre. - 

[Pécs] : Pannónia Könyvek, [2017]. 

575 p. 

Note de subsol. 

Introducere p. 13-16. 

Index p. 558-575. 

ISBN 978-615-5553-36-3 

930(439) Szekfű Gyula  929 Szekfű Gyula 

Szekfű Gyula 

SZEKFŰ GYULA  BIOGRAFIE(Szekfű Gyula)  ISTORIOGRAFIE MAGHIARĂ  ISTORICI  

ISTORIE  ŞTIINŢA ISTORIEI 

III 35274    930/S99M 

163 - SZÁRAZ MIKLÓS GYÖRGY 

Székelyek : történelemről és hagyományról / Száraz Miklós György. - [Budapest] : Scolar Kiadó, 

[2018]. 

261 p. 

Introducere p. 5-10. 

Postfaţă p. 247-257. 

ISBN 978-963-244-952-4 

930.85(=511.141 Secui)  39(=511.141 secui)  94(=511.141 secui) 

SECUI  SECUI(istorie)  ETNOGRAFIE(secui)  TRADIŢII  CULTURĂ ŞI CIVILIZAŢIE(secui) 

III 35276    930/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



61 

 

94(100) - Istorie universală 

164 - Trianon arcai : naplók, visszaemlékezések, levelek / Szerkesztette, az előszót és a 

jegyzeteket írta : Kunt Gergely, L. Balogh Béni, Schmidt Anikó. - 2. utánnyomás. - [Budapest] : 

Libri Kiadó, [2019]. 

467 p. : il., tab. 

Note de subsol. 

Prefaţă p.9-21. 

ISBN 978-963-433-303-6 

94(439)(093.3)  341.382(44 Trianon)"1920"  94(100) 

MEMORII  JURNAL  ISTORIA UNGARIEI  TRATATUL DE LA TRIANON  TRIANON  

UNGARIA(istorie) 

Ungaria 

94(100)/T84 

165 - Törökvész : Magyarország története 1526-1686 / [A kötetet összeállította : Hertelendy 

Csaba] ; [Illusztrálta : Jámbor Lajos, Jeney Zoltán, Kelemen Ágnes]. - [Budapest] : Gulliver Lap- és 

Könyvkiadó Kft., [2015]. 

48 p. : il. color.. - (Magyar históriák ; 4). 

Cronologie p. 48. 

ISBN 978-963-9232-89-1 

94(100)  94(439)"15/16"  082.1 Magyar históriák 

ISTORIA UNGARIEI  ISTORIE UNIVERSALĂ  CARTE PENTRU COPII 

Ungaria 

94(100)/T77 

166 - ANDRÁSSY GYULA 

A világháború problémái / Ifjabb gróf Andrássy Gyula ; Az angol, francia és német részleteket 

fordította : Hevesi Judit, Kovács Attila Zoltán. - Budapest : Szépmíves, [2018]. 

326 p. 

Note de subsol. 

ISBN 978-615-566-214-0 

94(100)"1914/1918" 

PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  ISTORIA LUMII(primul război mondial)  ISTORIE 

UNIVERSALĂ(primul război mondial) 

o-59582    II 99588    94(100)/A51 

167 - GÖRGEY GÁBOR 

Görgey : Görgey Gábor emlékezése Görgey Artúr születésének 200. évében / Görgey ; Az 

emlékkötetet összeállította, a drámát írta : Görgey Gábor. - [Budapest] : Szépmíves, [2018]. 

255 p. : il. 

ISBN 978-615-566-263-8 

94(100)  94(439)"1848/1849"Görgey Artúr(092)  061.75  821.511.141-2  929 Görgey Artúr 

Görgey Artúr 

GÖRGEY ARTÚR  BIOGRAFIE(Görgey Artúr)  REVOLUŢIA DIN 1848/1849(Ungaria)  

ISTORIA UNGARIEI(1848-1849)  OMAGIU(Görgey Artúr)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(teatru) 

II 99583    94(100)/G70G 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



62 

 

168 - HATOS PÁL 

Az elátkozott köztársaság : Az 1918-as összeomlás és az őszirózsás forradalom története / Hatos 

Pál. - 2., javított utánnyomás. - Budapest : Jaffa Kiadó, [2018]. 

487 p.. - (Modern magyar történelem). 

Note p. 425-476. 

Index p. 478-487. 

ISBN 978 615 571 569 3 

94(439)  323.27(439)"1918/1919"  943.9  94(100)  082.1 Modern magyar történelem 

ISTORIA UNGARIEI  UNGARIA(istorie)  REVOLUŢIE(Ungaria)  ISTORIE 

CONTEMPORANĂ 

o-59564    II 99586 

169 - ROMSICS IGNÁC 

A Nagy Háború és az 1918-1919-es magyarországi forradalmak : válogatott tanulmányok / 

Romsics Ignác. - Budapest : Helikon Kiadó, 2018. 

331 p. : h., tab. 

Note de subsol. 

Introducere p. 7-18. 

Index p. 321-331. 

ISBN 978-963-227-896-4 

94(100)  94(439)"1914/1918"  94(439)"1918/1919" 

ISTORIA UNGARIEI  UNGARIA(istorie)  SECOLUL XX  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  

REVOLUŢIE(Ungaria)  ISTORIA LUMII(primul război mondial)  STUDII 

III 35272    94(100)/R71 

170 - ROMSICS IGNÁC 

Erdély elvesztése : 1918-1947 / Romsics Ignác. - Budapest : Helikon Kiadó, 2018. 

452 p. : h. 

Prefaţă p. 9-11. 

Note de subsol. 

Postfaţă p. 417-419. 

Index p. 439-452. 

Bibliografie p. 421-436. 

ISBN 978-963-227-897-1 

94(439.21)  94(498.4)"1918/1940"  94(100) 

ISTORIA TRANSILVANIEI(1918)  ISTORIA UNGARIEI  TRANSILVANIA(istorie)  

UNGARIA(istorie)  SECOLUL XX  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  AL DOILEA RĂZBOI 

MONDIAL  ISTORIA ROMÂNIEI 

o-58948    III 35275 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



63 

 

94(498) - Istoria României 

171 - GÉRANDO, AUGUSTE DE 

Erdély és az erdélyiek / Auguste de Gerando ; Fordította és gondozta Gajda Péter. - Kolozsvár : 

Kriterion, [2018]. 

485 p. : il. 

Note de subsol. 

Prefaţă p. 7-29. 

Bibliografie p. 478-482. 

ISBN 978-963-26-1184-5 

94(439.21)"18"  94(498.4)  304(439.21)"18"  316.356.4(439.21)"18" 

ISTORIA TRANSILVANIEI  SECOLUL XIX  TRANSILVANIA(istorie)  MOD DE 

VIAŢÃ(Transilvania)  SOCIOLOGIA POPULAŢIEI  NAŢIUNI  PROBLEME SOCIALE ŞI 

CULTURALE  POPULAŢIE(Transilvania) 

Transilvania 

III 35278    94(498)/G34 

172 - GOJE, VASILE 

Paradoxuri istorice românești / Vasile Goje. - Tecuci : Transilvania, 2011. 

215 p. 

Note p. 199-201. 

ISBN 978-606-92252-9-5 

94(498)''1989.12''  329.15:27(498)''1989.12''  27: 329(498)''1989.12'' 

ISTORIE  ISTORIA ROMÂNIEI  ROMÂNIA(istorie)  COMUNISM  ISTORIA 

COMUNISMULUI  REVOLUŢIA DIN 1989 

II 99582    94(498)/G65 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



64 

 

Indice de autori 

A 

Ablonczy Balázs - 18 

Andrássy Gyula - 166 

Attenborough, David - 156 

B 

Balázs Ágnes - 108 

Balogh Jolán - 47 

Barna István - 35 

Békefi Dezső - 36 

Benedek Elek - 109 

Benkő Samu - 110 

Berg Judit - 111 

Bill, George - 8 

Bogdan-Inţa, Lucreţia - 89 

Boldea, Iulian - 90 

Bosnyák Viktória - 112 

Brown, Sandra - 63 

C 

Camus, Albert - 85 

Carpiuc, Alexandru - 155 

Casnocha, Ben - 9 

Cistelecan, Alexandru - 91 

Coelho, Paulo - 87 

Connors, Richard J. - 10 

Csoóri Sándor - 113-115 

Csukás István - 54,116 

D 

Dallos Szilvia - 55 

Danciu, Emil - 14 

Dávid Antal - 117 

E 

Eco, Umberto - 84 

Egyed Péter - 7 

Eker, Harv T. - 11 

Enciulescu, Constantin - 37-39 

Eötvös Károly - 118 

Erdélyi Lajos - 50 

Erdős Renée - 119 

Esterházy Péter - 120 

Eszes Rita - 121 



65 

 

F 

Fodor Veronika - 122 

Fried István - 123 

G 

Ganea, Mihai - 19,92 

Gérando, Auguste de - 171 

Goje, Vasile - 172 

Görgey Gábor - 167 

Gray, Claudia - 64 

Greco, Thomas H. jr. - 12 

Gyarmati Andrea - 124 

H 

Halász Csilla - 48-49 

Hall Kelly, Martha - 65 

Han, Bianca - 59 

Hannah, Kristin - 66-67 

Harnaj, Angela - 40 

Hatos Pál - 168 

Henry, Emily - 68 

Howard, Kat - 69 

Hulubei Macovei, Toni - 93-95 

I 

Iagan, Ameih - 96 

Ignácz Rózsa - 125 

K 

Kerekes Adélka - 126 

Kéri Katalin - 23 

Kohn, Stephen E. - 46 

Koltai Róbert - 56 

Kosztolányi Ádám - 127 

Kosztolányi Dezső - 128 

Kovács Noémi-Piroska - 41 

Krúdy Gyula - 129 

Kuszálik Péter - 130 

L 

Lackfi János - 131 

Lamb, Charles - 70 

Lázár Ervin - 132-133 

Lazăr, Silviu - 24-25 

Lindsey, David - 71 

Lukacs, John - 161 



66 

 

Lungu, Victor Előd - 42 

M 

Macovei, Sicu V. - 97-100 

Mándy Iván - 134-136 

Marghiloman, Alexandru - 20 

Marosi Barna - 51 

Marr, Melissa - 72-73 

McLaughlin, Heidi - 74 

McVeigh, Laura - 75 

Mezey Barna - 21 

Michaelides, Alex - 76 

Miéville, China - 77 

Mocan, Maria Viorica - 61,157 

Monostori Imre - 162 

N 

Nagy Lajos - 137 

Nesbø, Jo - 62 

Nielsen, Susin - 78 

Nopcsa Franz - 158 

O 

Oláh-Gál Róbert - 60 

Orbán Zoltán - 26 

Oz, Amos - 105 

P 

Palásthy Marcell - 57 

Pallavicini-Andrássy Borbála - 138 

Paraschiv, Florin - 16,101 

Paraschiv, Virginia - 102 

Paton, Augusta, báró Kemény Jánosné - 139 

Péntek Orsolya - 52 

Péterfy Gergely - 140 

Polcz Alaine - 141-142 

Preda, Teodor - 103 

Prozan, Mircea - 3 

R 

Radics Judit - 43 

Radnóti Miklós - 143 

Rejtő Jenő - 144 

Romsics Ignác - 169-170 

Rosztóczy András – 44 

 



67 

 

S 

Salamon András - 58 

Sárosi Bálint - 53 

Schein Gábor - 145 

Şerban, Răzvan C. - 45 

Simon Judit-Gyöngyi - 146-147 

Steadman, Chaterine - 79 

Szabó Magda - 148 

Száraz Miklós György - 163 

Szávai Géza - 149 

Székely Csaba - 150 

Szendrey Júlia - 151 

Szőcs M. István - 160 

T 

Tamási Áron - 152 

Tömörkény István - 153 

Travers, P. L. - 80-81 

V 

Verdesz, Iulia - 104 

Vigan, Delphine de - 86 

Vlahos, Len - 82 

Z 

Zichy Eleonóra, gróf ifj. Andrássy Gyuláné - 154 

Zusak, Markus – 83 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană Mureş 

 

Lucrare editată în cadrul Biroului Evidenţa, Dezvoltarea şi Prelucrarea Colecţiilor. 

 

 


